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1 Johdanto 

Jatkuvasti kehittyvä teknologia löytää tiensä enenevässä määrin kaikkien ihmis-

ten elämään. Se tarjoaa arkielämää helpottavia ja elämänlaatua parantavia pal-

veluita ja toimintoja. Tästä selkein esimerkki on epäilemättä älypuhelimet, jotka 

ovat viimeisen muutaman kymmenen vuoden aikana kasvattaneet jalansijaa ih-

misten jokapäiväisten tarpeiden täyttämisessä viihteestä ja sosiaalisten kontak-

tien ylläpidosta pankkiasiointiin ja monipuoliseen tiedonhankintaan. Ei ole siis yl-

lätys, että teknologian yhdistäminen myös vaatetukseen kiinnostaa teknologia- ja 

vaatealan ammattilaisia. Vaatetuksessa teknologian käyttö on vielä alkutekijöis-

sään, mutta on tunnistettu jo käyttökohteita, joissa älykkäistä vaateratkaisuista 

voisi olla hyötyä. 

Tässä opinnäytetyössä älykkäillä vaateratkaisuilla tarkoitetaan vaatteen ja säh-

köisten laitteiden tai toimintojen yhdistelmää, jonka tarkoitus on hyödyttää vaat-

teen käyttäjää, omistajaa tai lähellä olevia ihmisiä lisäämällä turvallisuutta, tehok-

kuutta tai käyttömukavuutta. Anni Anttila esitteli samaa aihetta käsitelleessä opin-

näytetyössään Älyteknologian sijoittaminen työvaatteeseen (2021) älykkäästä 

työvaateratkaisusta hyvänä esimerkkinä SINTEF-yrityksen Coldwear-työtakin. 

Sen on tarkoitus kosteutta, lämpötilaa, hikoilua, sijaintia ja liikkumista mittaamalla 

varoittaa käyttäjäänsä rasituksen käydessä liian suureksi ja näin parantaa turval-

lisuutta. 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus on lähes kokonaisvaltaisesti selvittää, kuinka 

älykkäiden teknisten ratkaisujen lisääminen työvaatteeseen voi vaikuttaa sen 

elinkaaren eri osa-alueisiin. Anttilan opinnäytetyötä (2021) hyödynnetään tämän 

opinnäytetyön tukena kirjallisen aineiston muodossa, koska siinä käsitellään 

myös älykkäitä työvaateratkaisuja suunnitellessa huomioitavia asioita. Hänen 

työssään avataan hieman näkökulmia käyttäjäryhmän, suunnittelun, tuotannon, 

huollon, vastuullisuuden ja kierrätettävyyden osalta. Niitä voi hyödyntää tässä 

opinnäytetyössä täydentävänä tietona älykkäitä työvaateratkaisuja käsittelevien 

prosessien tavoitteiden ja mahdollisten kehitysratkaisujen tunnistamisessa. 
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Eroten hänen keräämistään tiedoistaan tässä opinnäytetyössä on pyritty löytä-

mään tietoa juuri Lindström Oy:n prosessien lähtökohdista ja siitä, kuinka niitä 

teoreettisesti tulisi kehittää tähän työhön valitun tapausesimerkin pohjalta.  

Anttila (2021) hyödynsi tutkimuksessaan muun muassa benchmarking-menetel-

mää, haastatteluja ja kirjallista aineistoa tutkiakseen, mihin kohtiin työvaatetuk-

sessa kannattaa sijoittaa lämpötilaa mittaavia sensoreja. Prototyypin suunnitte-

lun, rakentamisen ja testauksen kautta hän paneutui käytännönläheisesti tapauk-

sensa rakenteisiin ja toiminnallisuuksiin. Hän myös esittelee kattavasti erilaisia 

älykkäitä tekstiilejä ja rakenteita, minkä vuoksi tässä opinnäytetyössä ei sitä 

tehdä.  

Opinnäytetyön tutkimustulosten kuvauksen tavoitteena on koota raportti ja ku-

vaajia, joista selviää vähintään huomioita ja tavoitteita prosessikehityksen aloi-

tukselle sekä luonnoksia mahdollisista kehitysratkaisuista. 

2 Lindström Oy 

Lindström Oy on yli 175 vuotta sitten perustettu suomalainen tekstiilipalveluita 

tarjoava yritys, joka vuoden 2022 vastuullisuusraporttinsa (2023) mukaan toimi 

kyseisenä vuonna 23 maassa Euroopassa ja Aasiassa. Tekstiilien muodossa hei-

dän palvelunsa kattavat työvaatteet, puhdastilatekstiilit, matot, teollisuuspyyh-

keet ja wc-tilatuotteet sekä hotelli-, ravintola- ja terveydenhuoltoalojen tekstiilit. 

Heidän tarjoamiinsa palveluihin kuuluu tekstiilien lisäksi myös niiden pesu, huolto 

ja kierrätys. (Lindström Oy, 2023.) 

Tämä opinnäytetyö ei ole Lindström Oy:n ensimmäinen älykkäitä vaateratkaisuja 

käsittelevä projekti. Yritys on ollut mukana myös Aalto-yliopiston aurinkokenno-

tekstiileitä käsitelleessä Sunpowered Textiles -hankkeessa ja toimeksiantajana 

aiemmassa kappaleessa mainitun Anttilan opinnäytetyössä (2021). Heillä on 

myös pitkään ollut käytössä RFID-sirut työvaatepalvelussaan tarkoituksena pa-

rantaa vaatteiden tietojen käsittelyä ja seurantaa palveluidensa digitalisoituessa. 
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Tästä voi päätellä, että Lindström Oy on paneutunut innovointiin ja kehittelyyn 

älykkäiden tekstiili- ja vaateratkaisujen saralla.  

Koska Lindström Oy on kiinnostunut myös vastuullisuuden ja kiertotalouden edis-

tämisestä toiminnassaan, yritys on alkuvuodesta 2021 lähtien tehnyt yhteistyötä 

suomalaisen tekstiilien kierrätysratkaisuja tarjoavan Rester Oy:n kanssa ja 2022 

noussut sen toiseksi suurimmaksi omistajaksi (Rester, n.d.; Lindström Oy, 2022). 

Tämä edistää yrityksen tavoitetta kierrättää 100 % kaikesta poistotekstiilistään 

globaalisti vuoteen 2025 mennessä (Lindström Oy, 2023). Vastuullisuus tulee 

olemaan yksi näkökulma, josta yrityksen eri prosesseja tullaan arvioimaan, ja 

Rester Oy on isossa roolissa jälkikäsittelyn avaamisessa. 

3 Tutkimusongelma 

Tämä opinnäytetyö on saanut alkunsa tarpeesta tehdä tutkimus, johon toimeksi-

antajayritys Lindström Oy omien tarpeidensa pohjalta on tarjonnut tutkimuson-

gelman. Seuraavaksi ongelma on pitänyt tiivistää rajaavaan kysymykseen, jotta 

on mahdollista hahmottaa, mihin ongelman osa-alueisiin halutaan vastauksia ja 

minkälaisia vastauksia etsitään. Tässä opinnäytetyössä on etsitty vastauksia 

seuraavaan kysymykseen:  

• Mitä tulee ottaa huomioon ryhdyttäessä kehittämään Lindström Oy:n ole-

massa olevia tavallisen työvaatteen elinkaaren eri prosesseja, jotta älyk-

käiden työvaateratkaisujen tuottaminen olisi mahdollista ja kannattavaa? 

Tähän kysymykseen pyritään vastaamaan selvittämällä ensin, minkälaisia ovat 

Lindström Oy:n alkuperäiset prosessit ja mitä tapausesimerkin kaltainen älykäs 

työvaateratkaisu todennäköisesti tarvitsee toimiakseen kyseisissä prosesseissa. 

Tutkimuksen alussa on arvioitu tuloksien todennäköisesti pitävän sisällään pro-

sessien eri osa-alueisiin osoitettuja mahdollisia ratkaisuja tarvitsevia ongelma-

kohtia, tarpeellisia testausvaiheita ja ideoita kehitysratkaisuiksi. Mainittakoon 

myös, ettei kannattavuudella tässä yhteydessä tarkoiteta taloudellista kannatta-

vuutta, vaikka sekin tämänkaltaisia prosesseja pidemmälle kehiteltäessä tulisi 
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ottaa huomioon. Tässä yhteydessä kannattavuudella tarkoitetaan sitä, että pro-

sessin on oltava toimiva ja mahdollisimman tehokas juuri sille prosessille asete-

tuilla mittareilla.  

4 Tutkimuksen toteutus 

 

Kuvio 1. Tutkimuksen toteutus 

Kun on selvillä tutkimuksen perimmäinen syy eli ongelma tai kysymys (kts. kap-

pale 2 Tutkimusongelma), josta tutkimuksella pyritään löytämään tietoa ja mah-

dollisesti ratkaisu, voidaan syventyä tutkimuksen rajaavaan viitekehykseen ja tut-

kimusmenetelmiin (kts. kuvio 1). 
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4.1 Viitekehys, prosessikehitys  

Prosessikehityksen ideointivaihe toimii tämän opinnäytetyön viitekehyksenä, 

jonka tarkoitus on osoittaa, mistä näkökulmasta tutkimusta tehdään. Kaikki ai-

neisto tullaan analysoimaan siitä näkökulmasta, onko juuri käsitellystä tiedosta 

hyötyä ajatellen alulle pantavaa prosessikehitystä. Tässä kappaleessa esitellään 

prosessi ja prosessikehitys käsitteinä sekä avataan juuri tämän opinnäytetyön 

tapauksen määrittelemiä suuntia prosessikehitykselle.  

Prosessi käsitteenä sisältää jatkuvasti toistettavan tekojen tai toimintojen sarjan 

sekä niihin sisältyvät resurssit, joiden on yhdessä tarkoitus tuottaa tiettyjä tulok-

sia. Prosessit ovat siis osa niin jokapäiväistä elämää kuin myös liiketoimintaa. 

(Kajava, 2015, s. 4.) Vaateteollisuuden liiketoiminnassa se voi tarkoittaa esimer-

kiksi vaatteen suunnitteluprosessia, jossa tunnistetaan suunnittelun tarve ja ke-

hitetään sille ratkaisu tavoitteena koota kattava tuoteohjeistus tuotantoproses-

sille, jossa puolestaan kaavoittamalla, leikkaamalla ja ompelemalla tuotetaan 

suunniteltu vaate. 

Prosessikehitys on oma prosessinsa, joka alkaa tunnistamalla tarpeet ja tavoit-

teet kehitykselle. Sen jälkeen kerätään tietoa olemassa olevista ratkaisuista, 

suunnitellaan prosessin kehitysmahdollisuuksia, testataan niitä, tutkitaan testien 

tuloksia ja lopulta mahdollisten aiempien vaiheiden toistojen jälkeen yhdistetään 

uudet käytännöt olemassa oleviin prosesseihin. (Kajava, 2015, s. 8.) Ideoita ja 

alustavia malleja testatessa hyödynnetään juuri kyseiselle prosessille olennais-

ten arvojen mittareita, jotka voivat mitata esimerkiksi aikaa, resurssitehokkuutta, 

järjestelmällisyyttä tai selkeyttä. Niiden avulla voidaan arvioida, toteutuuko lisä-

arvon luonti halutulla ja kannattavalla tavalla. Suunnittelun, testauksen ja mittauk-

sen lisäksi prosessikehitykseen kuuluu myös laillisten rajojen huomioiminen ja 

taloudellisen kannattavuuden arviointi (Indeed, 2023). Motiiveja prosessikehityk-

sen aloittamiselle voi löytyä esimerkiksi uuden tietojärjestelmän yhdistämisestä 

prosesseihin, olemassa olevan ongelman ratkaisutarpeesta tai tietoisesta halusta 

jatkuvasti parantaa esimerkiksi suorituskykyä. (Kajava, 2015, s. 8.)  
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Tässä opinnäytetyössä pyritään luomaan pohja prosessikehitykselle. Teokses-

saan Lean Product and Process Developement (2014) Allen Ward ja Durward 

Sobek tiivistävät prosessikehityksen pohjalle neljä kysymystä, joihin on oltavat 

selkeät vastaukset kehitysprosessia aloitettaessa. Kysymykset ovat vapaasti 

suomennettuina seuraavat: 

• Mikä on prosessikehityksen tarkoitus? 

• Mitä se tuottaa? 

• Mikä on hyvä prosessikehitysjärjestelmä? 

• Mitä arvoa se lisää tai luo prosessikehityksessä? 

Tässä opinnäytetyössä alulle pantavan prosessikehityksen on tarkoitus tehdä ta-

pausesimerkin kaltaisten älykkäiden työvaateratkaisujen toteuttamisesta mah-

dollista Lindström Oy:n olemassa olevissa prosesseissa. Se voi tuottaa jousta-

vuutta ja ymmärrystä tarjota tapausesimerkin lisäksi muitakin kattavampia ja ajan 

kanssa kehittyneempiä älykkäitä työvaatepalveluita asiakkaille. Prosessikehitys-

järjestelmän arvioinnissa on tutustuttu tuotelähtöiseen prosessikehitykseen. 
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Kuvio 2. Relationships between product and process innovation (Pisano, 1997, 

s. 10), sovellettu ja vapaasti suomennettu 

Pisano Gary kuvaa teoksessaan The Development factory (1997, s. 10) tuote- ja 

prosessi-innovoinnin suhteita. Hänen näkemyksensä mukaan tuotelähtöistä pro-

sessisuunnittelua (kts. kuvion 2. oikea alakulma) tapahtuu yrityksissä, joissa tuo-

tesuunnittelua tehdään säännöllisesti, mutta prosessirakenteet pysyvät suhteelli-

sen samanlaisina. Tähän kuvaukseen sopii tämän opinnäytetyön tavoite istuttaa 

uudenlaisen tuotteen elinkaari Lindström Oy:n pitkälle hiottujen valmiiden proses-

sien suorituskykyrajoihin, minkä Pisano kuvaileekin olevan kriittisin haaste tuote-

lähtöisessä prosessisuunnittelussa. Hän mainitsee myös design for manufactu-

ring -periaatteiden ja -käytäntöjen olevan sovellettavissa tuotelähtöisessä pro-

sessikehityksessä. 

Design for manufacturing, eli lyhyesti DFM, yleisesti tarkoittaa prosessia tai me-

netelmää, jota ideaalisesti käytetään tuotteen suunnitteluvaiheessa maksimoi-

maan tuotteen laatu ja yhteensopivuus tuotantoprosessien kanssa. Tämän 
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tavoitteena on yleensä minimoida tuotteen tuotantokustannuksia ennaltaehkäis-

ten mahdollisia tuotannossa ilmaantuvia ongelmia. Periaatteet, joilla nämä tavoit-

teet saavutetaan, koostuvat yleisesti tarpeesta valita suunnittelussa olevalle tuot-

teelle oikeanlaiset tuotantoprosessit, suunnitteluratkaisut, materiaalit, palvelutar-

peet, testit ja standardit. (Muhammad, 2023; Siim, 2021.)  

Vaikka tässä opinnäytetyössä ei pääasiassa keskitytä tuotantoprosesseihin ja 

kustannustehokkuuteen, DFM:n periaatteet antavat suunnan suunnitteluproses-

sin kehitysratkaisuille, joissa otetaan huomioon myös muut työvaatteen elinkaa-

ren prosessit. Tuotantoprosessien valinnan sijaan keskitytään Lindström Oy:n 

omiin tavallisen työvaatteen elinkaaren prosesseihin ja niiden rajoitteisiin, jotka 

ohjaavat tapauskohtaisten suunnitteluratkaisujen valintaa ja testaamista. Ole-

massa olevat prosessit ja käyttäjien tarpeet ohjaavat myös tuotteen laatu-, kes-

tävyys- ja standardivaatimuksia. Nämä yhdessä auttavat rakentamaan ja ymmär-

tämään tässä opinnäytetyössä tarpeelliseksi nähdyn tuotelähtöisen prosessi-

suunnittelun prosessikehitysjärjestelmää. Jos prosessikehitystä jatketaan, se voi 

myös auttaa kehittämään uudenlaisen tuotteen huomioiden laadun, toimivuuden 

ja kustannukset kaikissa sen elinkaaren eri prosesseista. Tiivistetysti tässä opin-

näytetyössä keskitytään tapausesimerkin mukaisen uudenlaisen tuotteen suun-

nitteluun ja sen vuorovaikutukseen Lindström Oy:n normaalin työvaatteen elin-

kaaren prosessien kanssa. Ensisijainen tavoite on löytää kehitysratkaisut suun-

nitteluprosessin kehityksestä, ja vasta sen jälkeen arvioidaan kehitysratkaisuja 

muille prosesseille. 

On otettava huomioon, että alan ammattilainen todennäköisesti lähestyisi tätä ai-

hetta systemaattisemmin ja syvällisemmin käyttäen prosessikarttoja, joilla kuva-

taan tarkasti prosessien rakenteet. Opinnäytetyön tarpeiden ja tutkijan kokemuk-

sen pohjalta tässä opinnäytetyössä Lindström Oy:n työvaatteen elinkaarta käsi-

tellään suhteellisen pintapuolisesti vain tutkijan omien isopiirteisten prosesseja 

havainnollistavien kuvaajien avulla. Tässä opinnäytetyössä ei myöskään tulla te-

kemään tarkkoja mittareita prosessin eri toimintojen ja tavoitteiden mittaamiseksi. 

Niitä tullaan arvioimaan kappaleessa 7 yleispätevällä tasolla.  
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Tarkoitus on koota ylös mahdollisimman paljon huomioon otettavia asioita, jotta 

mahdollisesti myöhemmin jatkettavassa prosessikehityksessä tiedetään, mitä 

kaikkea sellainen saattaa pitää sisällään. Jo siitä ammattilainen saattaa osata 

päätellä, onko jatkokehitys nykyisellä kehityksellä ja resursseilla kannattavaa, 

mitä tutkija ei näiden tietojen ja kokemuksen pohjalta osaa arvioida. 

4.2 Tutkimuksellinen kehittämistyö tapaustutkimusta hyödyntäen 

Kun tutkimusongelma ja tutkimuksen tavoitteet ovat selvillä, on mahdollista arvi-

oida, mitkä tutkimusmenetelmät olisivat parhaat vastauksien saamiseksi. Tässä 

tapauksessa tutkimusmenetelmäksi valikoitui tapaustutkimus, jonka avulla on 

mahdollista tehdä tutkimuksellista kehittämistyötä opinnäytetyön rajoissa käsitel-

tävän aineiston avulla. Tutkimuksellisella kehittämistyöllä tarkoitetaan tutkimusta, 

joka käytännön ongelmia ja kysymyksiä tutkimalla pyrkii tuottamaan tietoa hyö-

dynnettäväksi työelämän kehittämis- ja uudistamistarpeisiin (Jamk, 2022). Ta-

paustutkimuksen avulla on tavoitteena saada asetettuihin kysymyksiin yleistettä-

vissä olevia vastauksia yhtä olemassa olevaa esimerkkituotetta syvällisemmin ja 

monipuolisemmin tutkien. Tässä tutkimuksessa tutkittu tapaus eli esimerkkituote 

esitellään kappaleessa 6. 

Tapaustutkimus tarkoittaa yleisesti tutkimusmenetelmää, jossa keskitytään syväl-

lisesti tutkimaan jostakin joukosta, ilmiöstä tai asiasta rajattua esimerkkiä monista 

eri näkökulmista. Tällöin on mahdollista löytää vuorovaikutussuhteita, ilmiöitä ja 

piirteitä, jotka eivät välttämättä muuten ole lainkaan nähtävissä tai pääteltävissä. 

Vaikka lähtökohtaisesti tehtyjen havaintojen syitä ja merkityksiä ei tapaustutki-

muksessa ole tarkoitus selvittää, voivat tulokset auttaa ymmärtämään paremmin 

esimerkkitapauksen joukkoa kokonaisuudessaan. (Anttila, 1998; Aaltio-Marjo-

sola, 1999; Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006.) Jaana Vuori (n.d. -b) tii-

vistää, että tapaustutkimuksessa ei pyritä laajoihin yleistyksiin, vaan luotetaan 

siihen, että tarkka ja havainnollinen kuvaus tutkimuskohteesta tarjoaa mahdolli-

suuden oppia ilmiöstä uutta ja soveltaa tietoa myös muissa yhteyksissä.  
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Tapaustutkimuksessa aineistoa voi kerätä eri laadullisin ja määrällisin menetel-

min kokonaisvaltaisen tutkimuksen toteutumiseksi. Laadulliset aineistot tarjoavat 

laaja-alaista kokemus-, tunne- ja mielipidepohjaista tietoa ja määrälliset aineistot 

laskettavissa olevaa dataa esimerkiksi tutkittavien ikäjakaumasta. (Anttila, 1998; 

Aaltio-Marjosola, 1999; Eriksson & Koistinen, 2014, 5.) Koska tapaustutkimusta 

voi tehdä erilaisia laadullisia ja määrällisiä menetelmiä ja aineistoja hyödyntäen, 

voi sen analyysissä käyttää erilaisia analyysimenetelmiä (Eriksson & Koistinen, 

2014, 2). Tässä tutkimuksessa käytettyjä aineistonkeruumenetelmiä avataan 

kappaleessa 4.3 ja analyysimenetelmiä kappaleessa 4.4. 

Koska tapaustutkimuksessa on tutkijasta kiinni, minkälaista aineistoa tutkimuk-

sessa käytetään, miten asioita havainnoidaan ja kuinka havaintoja analysoidaan, 

vaikuttaa tutkija itse paljon tutkimuksen tuloksiin. Tutkijan tulee pyrkiä kuvaile-

maan havaintoja mahdollisimman tarkasti, perustellusti ja seikkaperäisesti, jotta 

tutkimuksen toteutus on toistettavissa ja sen luotettavuutta ei ole syytä epäillä. 

(Anttila, 1998; Aaltio-Marjosola, 1999.) Tähän on pyritty myös kirjoitettaessa tätä 

opinnäytetyötä. 

4.3 Laadulliset aineistonkeruumenetelmät 

Tämän opinnäytetyön tutkimuksessa aineisto on hankittu laadullisin menetelmin: 

aineistonkeruussa on hyödynnetty teemahaastattelua, työharjoittelusta saatua 

havainnointi- ja kokemustietoa sekä tutkijan omaa kokemustietoa älykkäiden rat-

kaisujen suunnittelijana ja toteuttajana. Näiden lisäksi tutkimusta hyödyttävänä 

kirjallisena aineistona on hyödynnetty aiemmin esiteltyä (kts. kappale 1 Joh-

danto) Anttilan opinnäytetyötä Älyteknologian sijoittaminen työvaatteeseen 

(2021).   

Teemahaastattelu valikoitui tärkeimmäksi aineistonkeruumenetelmäksi, koska 

haastattelemalla Lindströmin eri osa-alueiden ammattilaisia saa kokonaisvaltai-

sen kuvan esimerkkituotteen lähtökohdan eli ilman älyteknologiaa olevan vaat-

teen elinkaaresta. Lisäksi he avaavat erilaisia teoreettisia näkökulmia älykkäiden 
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ratkaisujen vaikutuksesta siihen. Haastattelujen teemojen osalta tehdyt päätök-

set ja haastateltavat tullaan esittelemään kappaleessa 5. 

Päivi Hannila ja Päivi Kyngäs kuvailevat teemahaastattelua käsittelevässä opin-

näytetyössään (2008) teemahaastattelun olevan puolistrukturoitu eli rakenteel-

taan puoliksi vapaa ja ohjattu haastattelumenetelmä. Heidän mukaansa sille on 

ominaista rakenteensa vuoksi, että haastattelun niin sanotut teemat on tutkimuk-

sen pohjalta päätetty etukäteen, mutta niistä keskustelua pyritään käymään va-

paamuotoisesti ja niiden käsittely voi tapahtua eri järjestyksissä. Sirkka Hirsjärvi 

ja Helina Hurme teoksessaan Tutkimushaastattelu (2022) toteavat, että teema-

haastattelu on enemmän strukturoimaton kuin strukturoitu menetelmä siksi, että 

vaikka haastattelun aihepiirit ja teemat ovat kaikille haastateltaville samat, muista 

puolistrukturoiduista haastattelumenetelmistä poiketen kysymysten tai kysymys-

ten muodon ei tarvitse olla samat. 

Teemahaastattelulla pyritään tuomaan esille kokemukseen pohjautuvaa tietoa, 

jonka jokainen ihminen kokee, näkee ja pukee sanoiksi eri tavoin. Tällöin saatu 

tieto on subjektiivista ja niin haastateltavasta kuin myös haastattelijasta riippu-

vaista. Haastattelijan osalta subjektiiviseen ja vapaasti keskustelemalla saatuun 

haastattelutietoon vaikuttaa hänen oma olemuksensa, keskustelutyylinsä ja ana-

lyysinsä. Samoilla teemoilla ja kysymyksillä varustetut eri haastattelijat eivät vält-

tämättä saa ollenkaan samanlaisia vastauksia. (Hannila & Kyngäs, 2008, 3–4.)  

Tässä opinnäytetyössä haastatteluilla on pääasiassa pyritty saamaan tietoa ole-

massa olevista prosessirakenteista, jotka eivät ole mielipide- tai tunnekysymyk-

siä. Haastatteluissa on myös arvioitu teoreettiselta kantilta, miten sähköisten 

komponenttien lisääminen työvaatteeseen voi olemassa olevien prosessien poh-

jalta tarkoittaa. Tällöin vastaukset ovat enemmän mielipidepohjaisia haastatelta-

van oman aikaisemman kokemuksen pohjalta. Teemahaastattelun joustavuuden 

ansiosta oli mahdollista antaa asiantuntijan pohtia mielipidettään ja teoriaansa eri 

näkökulmista sekä tarjota myös tutkijan omia ideoita niiden kehittämiseksi. Tällä 

tuettiin mahdollisimman tarkan ja realistisen arvion syntymistä. 
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Toiseksi tärkeimmäksi aineistoksi on noussut tutkijan oma kokemus- ja havainto-

tieto, jota on saatu työskentelemällä Lindströmin pesulavarastolla ja tutustumalla 

työharjoittelun puitteissa Lindströmin materiaalihankintaan, ostotoimintaan ja 

vastuullisuuden kehittämiseen. Tämä kokemus tarjoaa teemahaastattelun tavoin 

tietoa ja ymmärrystä nimenomaan Lindström Oy:n tämänhetkisistä työvaatteen 

prosesseista. Näiden tietojen keruussa on käytetty päiväkirjamenetelmää, jota 

hyödynnetään yleensä laadullisen aineiston, kuten ajatusten, aktiviteettien, koke-

musten ja tapahtumien, pidempi aikaisessa keruussa. Tyypillisesti kyseiseen me-

netelmään osallistuvat kokoavat joko jatkuvasti tai tietyissä aikaväleissä enem-

män ja vähemmän ennalta rajattuja tietoja, esimerkiksi tuotteen tai palvelun käy-

töstä, osallistujan käyttäytymisestä tai yleisestä toiminnasta. (Salazar, 2016.) Tä-

män opinnäytetyön tapauksessa tietoa on kerätty mahdollisimman tarkasti päivän 

aikana uusia opittuja asioita kuvaillen, jotta muistin varaan ei jäisi mitään, mikä 

myöhemmin tutkimuksessa voisi osoittautua hyödylliseksi. Tietojen hyödyllisyys 

todetaan tutkimuksen analyysivaiheessa, jonka rakennetta esitellään seuraa-

vassa kappaleessa. 

4.4 Aineiston analyysi 

Ennen hankitun aineiston analyysia on saadut aineistot teknisesti käsiteltävä 

mahdollisimman helposti analysoitavaan muotoon (Günther, Hasanen & Juhila, 

n.d.; Kallio, n.d.). Tämän opinnäytetyön tapauksessa se tarkoittaa teemahaastat-

telujen nauhoitusten litterointia, mikä tarkoittaa esimerkiksi nauhoitetun puheen 

ja toiminnan purkamista kirjoitettuun muotoon. Tällöin tutkimukseen tarvittavaa 

tietoa on mahdollista kokonaisvaltaisesti tutkia ja jäsennellä. Litteroinnin tarkkuus 

riippuu tutkimuksessa vastattavista kysymyksistä ja käytettävistä analyysimene-

telmistä, ollaanko esimerkiksi kiinnostuneita asiasisällöstä tai vuorovaikutuk-

sesta. Sen tarkoitus on kuitenkin aina vastata vähintään kysymyksiin ”mitä sano-

taan?” tai ”mitä tapahtuu?”. (mt.) Tässä opinnäytetyössä ollaan lähtökohtaisesti 

kiinnostuneita vain haastattelujen asiasisällöstä eli haastateltavien kokemuk-

sesta, näkökulmista, ymmärryksestä ja mielipiteistä, miksi litterointi koostuu vain 

tutkijan ja haastateltavan puheesta.  
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Analyysin pohjana käytetään laadullista analyysimenetelmää, teemoittelua, joka 

auttaa tunnistamaan ja erottelemaan aineistoista tutkimusta hyödyttäviä tietoja. 

Teemoittelu yleisesti viittaa analyysin alkuvaiheeseen, jossa tutkimusaineiston si-

sällöstä paikannetaan ja nostetaan esille tutkimusongelman kannalta olennaisia 

ja usein toistuvia teemoja (Juhila, n.d.). Tätä tehdään moneen kertaan tekstiai-

neistoa lukemalla tai äänitteitä kuuntelemalla. Usein haastattelija itse osaa tun-

nistaa haastatteluissa toistuvia teemoja jo haastatteluvaiheessa. (Hirsjärvi ja 

Hurme, 2022.) Tässä opinnäytetyössä tekstiaineisto on koodattu sisällönanalyy-

sin periaatteiden tavoin nimeämällä aineistosta esille nostettuja teemoja ja lajit-

telemalla aineistosta löytyvää sisältöä kyseisiin teemoihin (Vuori, n.d. -a). Teo-

reettinen viitekehys antaa suhteellisen tarkat vaatimukset tutkimuksessa etsitylle 

tiedolle. Tämän vuoksi on päädytty koodausta tekemään teoriaohjautuvasti, mikä 

tarkoittaa tutkijan valitsevan tutkimusongelmaan ja viitekehykseen pohjautuvan 

teoreettisen ymmärryksensä pohjalta, mitkä seikat aineistossa vastaavat ja täy-

dentävät teoriaa (Liesvirta, 2022). Teemahaastattelun lisäksi analyysissa hyö-

dynnettyjä teemoja tullaan esittelemään seuraavassa kappaleessa. 

Vasta koodauksen jälkeen voidaan syventyä aineistossa ilmenneiden yhteyksien, 

yhtäläisyyksien ja eroavaisuuksien tulkintaan, raportointiin ja uusien kokonaisku-

vaa hahmottavien teorioiden luomiseen (Vuori, n.d. -a; Hirsjärvi ja Hurme, 2022). 

5 Asiantuntijoiden teemahaastattelut 

Tässä kappaleessa esitellään haastateltavat, heidän taustansa ja haastatteluissa 

sekä analyysissä käytetyt teemat, jotta haastatteluaineistoon viittaaminen olisi lu-

kijalle selkeämpää. Haastateltaviin tullaan viittaamaan ainoastaan ammattinimik-

keillä tehtyjen sopimusten mukaisesti. Informointi- ja suostumuslomakkeet löyty-

vät liitteistä.  
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Kuvio 3. Asiantuntijahaastatteluja ja aineiston analyysia ohjanneet pääteemat 

(myös liitteissä) 

Tähän opinnäytetyöhön ensisijaiset haastatteluissa ja aineiston analyysissa hyö-

dynnetyt pääteemat pitävät sisällään tietoa työvaatteen alkuperäisistä proses-

seista, niiden tarpeista ja tavoitteista ja älykkäiden ratkaisujen mahdollisista tar-

peista ja vaikutuksista niihin. Pääteemojen lisäksi on nähty tarpeelliseksi haas-

tatteluissa tutustua haastateltavan työkokemukseen ja työtehtäviin, koska ne ker-

tovat mistä näkökulmista haastateltava antaa omat arvionsa pääteemoista. 

Kaikki haastateltavat ovat Lindström Oy:n eri osa-alueiden asiantuntijoita, joiden 

tarkoitus oli yhdessä avata työvaatteen elinkaari kokonaisuudessaan. Tässä on 

haastateltavat esitelty lyhyesti: 

• Product Manager 

Product manager eli tässä tapauksessa suojatyövaatteiden tuotepäällikkö 

vastaa Lindström Oy:ssä kyseisten tuotteiden tuotekehityksestä Euroopan 

markkina-alueella, perusmalliston hallinnasta ja sertifioinnista (Product 

Manager, haastattelu, 8.5.2023). Yhdessä hänen ja Lindström Oy:n puo-

len ohjaajan kanssa lopulta päätimme tapausesimerkin pohjaksi näkyvän 

liivin, joka luetaan myös suojatyövaatteeksi. Hän valikoitui yhdeksi 
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haastateltavaksi luonnollisesti osittain tämän vuoksi, mutta myös tiedot 

mallistohallinnasta ja sertifioinnista nähtiin arvokkaaksi lisäksi tutkimuk-

seen 

• Product Specialist 

Product specialist eli tuotespesialisti toimii yhteistyössä tuote- ja palvelu-

kehitystiimin sekä toimittajien kanssa, ja hänen tiiminsä on vastuussa tuo-

tetietojen hallinnasta ja teknisestä tuotekehityksestä. Hänen työnku-

vaansa kuuluu materiaalientietojen hallintaa, tuotteiden speksaamista, 

näytevalmistusta, sovellusalustojen luomista ja kokojen mitoitusta. (Pro-

duct specialist, haastattelu, 9.5.2023) Hän oli aiemmin tehnyt oman tutki-

muksensa älykkäistä työvaateratkaisuista, mikä oli pääsyy hänen valitse-

misekseen haastateltavaksi. Myös tiedot suunnittelun rakenteesta nähtiin 

tärkeäksi. 

• Material Manager 

Material manager eli materiaalivastaava vastaa pääasiassa työvaatteiden 

tuotekehityksessä kangasvalikoimasta, lisätarvikkeista ja tulevaisuuden 

vastuullisten kangasratkaisujen, kuten kierrätys- ja biopohjaisten materi-

aalien, etsimisestä ja lisäämisestä Lindström Oy:n toiminnassa. (Material 

manager, haastattelu, 10.5.2023.) Hänet valittiin haastateltavaksi, koska 

tieto materiaalien hankinnasta ja testauksesta nähtiin tärkeäksi osaksi työ-

vaatteen elinkaarta. 

• Director, Sustainable Procurement 

 

Hän on pitkään ollut Lindström Oy:ssä hankinnan puolella eri tehtävissä ja 

vasta siirtyi nykyiseen titteliinsä edistämään vastuullisuustavoitteita han-

kinnan puolella. Hänen työnkuvaansa kuuluu luoda seurantajärjestelmät 

prosesseineen ja dokumentaatioineen siitä, miten toimittajat parantavat 

vastuullisuuttaan, esimerkiksi päästöjen ja sosiaalisen vastuun osalta. (Di-

rector sustainable procurement, haastattelu, 16.5.2023) Hänen kattava 
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osaamisensa hankinnasta ja myös vastuullisuuden näkökulmat olivat tär-

keimmät syyt hänen valinnalleen haastateltavaksi. 

 

• Sevice Owner of Digital Solutions 

Hän vastaa asiakkaille tarpeellisten digitalisointiin tarvittavien työkalujen 

saatavuudesta, helppokäyttöisyydestä ja budjetoinnista huomioiden Lind-

ström Oy:n eri palvelut, kuten työvaate-, puhdastila- ja muut tekstiilipalve-

lut. (Sevice owner of digital solutions, haastattelu, 25.5.2023). Hänen va-

littiin haastateltavaksi saadaksemme tietoa palveluiden rakenteesta ja di-

gitalisoitumisesta eri toimintamaissa. 

• Head of Operations Development 

Hän ja hänen tiiminsä ylläpitää Lindström Oy:n pesuloiden prosesseja glo-

baalilla tasolla. Ylläpidon lisäksi hänen ja hänen tiiminsä työnkuvaan kuu-

luu ottaa huomioon pesulatoimintaan vaikuttavat asiakasvaatimukset, 

standardiuudistukset tai muut vaadittavat kehitystoimet ja ohjata niiden 

pohjalta tarpeelliseksi nähdyt muutokset prosesseihin. (Head of operati-

ons development, haastattelu, 26.5.2023) Hänet valittiin haastateltavaksi, 

koska hänen tietonsa pesulaprosesseista, niiden kehittämisestä ja niiden 

ylläpidosta nähtiin tärkeänä osana haluttua aineistoa. 

• Director Concept Development & Sustainability 

Hänellä on monien vuosien kokemus monista Lindström Oy:n eri työteh-

tävistä. Kuitenkin pitkään hänen roolinsa on jollakin tavalla ollut kytkök-

sissä tuote- ja palvelukehitykseen. Nykyisessä roolissaan hän johtaa tii-

miä, joka vastaa puhdastilojen ja muiden työvaatteiden tuotekehityksestä. 

Hänen tiimiinsä sisältyy datanhallintaan, isompien tuotekehitysprojektien 

vetämiseen sekä uusien tuotteiden, palveluiden ja toimintatapojen muihin 

maihin viemiseen erikoistuneet tiimit. Hän myös vetää kestäviä ratkaisuja 

käsittelevää kehitysohjelmaa. (Director Concept Development & 



17 

 

 

Sustainability, haastattelu, 16.5.) Kokemus palvelukehityksestä ja vastuul-

lisuudesta nähtiin arvokkaaksi, miksi hänet valittiin yhdeksi haastatelta-

vaksi. 

Haastattelut aloitettiin pääosin käymällä läpi haastateltavan tämänhetkinen työn-

kuva ja hieman aiempaa työtaustaa. Tästä oli suhteellisen luontevaa jatkaa ta-

pauksen esittelyyn ja sen mahdollisiin vaikutuksiin haastateltavan nykyiseen 

työnkuvaan. Tämän jälkeen keskustelu jatkui pääosin luontevasti pelkästään ky-

selemällä tarkentavia kysymyksiä aikaisempien tietojen pohjalta. Usein hetken 

keskustelun jälkeen selvisi lisää näkökulmia, joista juuri kyseinen asiantuntija oli 

kiinnostunut ja osasi aihetta käsitellä. 

6 Tapaus 

 

Kuvio 4. Tapauksen rakenne 
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Tapauksen rakennetta on päädytty kuvaamaan väärin päin käännetyllä kolmiolla, 

koska se kuvastaa tapauksen tietojen käsittelyä yleisemmästä pohja-asetelmasta 

tarkempiin yksityiskohtiin tekstin mukaisesti ylhäältä alaspäin. 

Lindström Oy:ssä on mietitty erilaisia älykkäitä työvaateratkaisuja jo ennestään. 

Niiden pohjalta oli mahdollista arvioida, mikä ratkaisu saattaa parhaiten hyödyt-

tää niin heidän älykkäiden työvaateratkaisujen kehitystä ja opinnäytetyön tutki-

muksellista tavoitetta. Erilaisista vaihtoehdoista haluttiin tämän tutkimuksen poh-

jaksi valita yksi olemassa oleva työvaate, joka mahdollistaa rajatun tutustumisen 

työvaatteen elinkaaren eri osa-alueisiin. Tapausta päätettäessä otettiin huomioon 

myös tavoite myöhemmin toteuttaa kyseisestä älykkäästä ratkaisusta lyhytkes-

toinen ja helposti toteutettava projekti, esimerkiksi prototyypin ja testauksen muo-

dossa. Näiden asioiden pohjalta tapauksen pohjaksi valikoitui lopulta näkyvä 

standardisoitu suojaliivi, koska se on suhteellisen yksinkertainen verrattuna mo-

niin muihin erityistarkoituksiin tarkoitettuihin työvaatteisiin ja sopii moniin eri mal-

listoihin ja tarpeisiin. Lisäksi se tarjoaa näkökulmia standardeista. (product ma-

nager) Tässä on kaksi esimerkkikuvaa liiveistä, jotka on sertifioitu EN ISO 20471 

-standardin mukaan:  

 

Kuva 1. Esimerkkejä näkyvistä suojaliiveistä (Product Manager, haastattelu, 

8.5.2023) 
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EN ISO 20471 on standardin mukaiset työvaatteet, eli huomiovaatteet, paranta-

vat käyttäjän näkyvyyttä tilanteissa ja ympäristöissä, joissa käyttäjä voi olla altis 

onnettomuuksille liian vähäisen näkyvyyden vuoksi, esimerkiksi liikenne- tai ra-

kennusalan työtehtävissä. Standardissa määritellään suorituskyky-, vähittäis-

määrä- ja paikkavaatimukset fluoresoiville ja heijastaville materiaaleille, joiden 

tarkoitus on varmistaa käyttäjän näkyvyys kaikista suunnista niin päivänvalossa 

kuin myös pimeässä valaistuksen alla. (SFS, n.d.; Product Manager, haastattelu, 

8.5.2023) Tässä opinnäytetyössä kyseisen standardin huomioiminen tarjoaa li-

sää näkökulmia käsiteltävään aiheeseen, vaikka sen yksityiskohtia ei voida tä-

män syvällisemmin käsitellä. 

Näkyvässä suojavaatetuksessa käytetään termejä kuten passiivinen ja aktiivinen 

näkyvyys. Nämä termit eroavat toisistaan sillä, että aktiivinen näkyvyys on kaiken 

aikaa havaittavissa ja toiminnassa riippumatta ulkoisista tekijöistä, kun taas pas-

siivinen näkyvyys toimii niissä tietyissä tilanteissa, jossa sitä tarvitaan. Tästä esi-

merkkinä voi toimia tapausesimerkiksi valikoitunut näkyvä suojaliivi, johon on 

standardien mukaisesti sijoiteltu näkyviä värejä ja heijastinta juuri oikeassa suh-

teessa niin aktiivisen kuin myös passiivisen näkyvyyden maksimoimiseksi. Valoi-

san aikaan näkyvät värit toimivat aktiivisesti. Hämärässä ja pimeässä heijastimet 

yhdessä värien kanssa tarjoavat passiivista näkyvyyttä valon osuessa niihin. 

(Product Manager, haastattelu, 8.5.2023) Tämän pohjalta tapauksen älykäs rat-

kaisu perustuu mahdolliseen tarpeeseen lisätä suojaliiviin aktiivista näkyvyyttä 

myös pimeällä. Teoriapohjalta toimiva tapausesimerkki tarjoaa aktiivista näky-

vyyttä LED-valoin, jotka automaattisesti syttyvät valoisuuden muuttuessa. Teo-

reettisia esimerkkejä tämänkaltaisen tuotteen tarpeelle voisi olla rakennustyö-

maa, jossa työntekijät tarvitsevat näkyvyyttä hämärässä, tai lentokenttä, jossa 

työntekijät saattavat työskennellä vuoroin valoisissa sisätiloissa ja pimeässä ul-

kona.  

Tapausesimerkin paremmin ymmärtämiseksi on myös listattu tutkijan aiemman 

kokemuksen ja tiedon pohjalta yleisesti kyseisen älykkään ratkaisun toteutta-

miseksi tarvittavat komponentit (kts. kuvion 4. kolmion alaosa). Sähköisen toimin-

nan toimimiseksi tarvitaan virtalähde. Se antaa virran valoanturille, jonka tehtävä 
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on havaita valoisuuden aste, ja mikro-ohjaimelle, jonka tehtävä on tulkita valoan-

turin antamia arvoja ja ohjata koodin määrittelemän tarpeen mukaisesti virtaa 

myös LED-valoille. Näiden lisäksi tarvitaan johtimia, esimerkiksi sähköä johtavaa 

lankaa tai johtoja, kuljettamaan virtaa ja vastuksia rajoittamaan virran kulkua. Jos 

joitakin osia tarvitsee irrottaa esimerkiksi pesun ajaksi, tarvitaan myös liittimiä, 

esimerkiksi neppareita, joilla eri osia voi yhdistää toisiinsa. Todennäköisesti laite 

tarvitsee myös kytkimen, jotta se ei käytä turhaan virtaa suojaliivin ollessa käyt-

tämättä esimerkiksi pimeässä kaapissa. On tärkeää tiedostaa, että vielä tarkempi 

komponenttien määrittely ja näin ollen yhteensopivuus Lindström Oy:n tarpeisiin 

vaatii testaamista, jota tullaan käsittelemään kappaleessa 7.  

Koska monet komponentit eivät todennäköisesti kestä teollista pesua ja kui-

vausta (Anttila, 2021, 25–27), jotka ovat yhdet Lindström Oy:n pääpalveluista, 

tehtiin päätös tapausesimerkissä olettaa, että vähintään virtalähteen, mikro-oh-

jaimen ja valoanturin poistaminen pesun ajaksi tulisi olla mahdollista. Tässä teo-

reettisessa tapauksessa kyseiset komponentit on ajateltu olevan yhdessä pie-

nessä paketissa, joka on liittimin helposti kytkettävissä muuhun virtapiiriin. Tämä 

auttaa hahmottamaan sen näkökulman, kuinka mahdollinen komponenttien irro-

tus ja virtalähteen lataus tai vaihto voisi toimia pesulan ja asiakkaan näkökul-

masta prosessikehitykseen.  

7 Työvaatteen elinkaaren prosessikehitys 

Lindström Oy:llä on monesta muusta tekstiilituotteita tuottavasta yrityksestä 

poikkeava mahdollisuus vaikuttaa tuotteen koko elinkaareen. Tämän mahdollis-

taa heidän vuokrapalvelurakenteensa, jonka mukaisesti he ovat tuotannon li-

säksi vastuussa omistamiensa tuotteiden huollosta ja jälkikäsittelystä. Heidän 

tavoitteensa kierrättää 100 % käyttämistään materiaaleista vuoteen 2025 men-

nessä (vastuullisuusraportti 2022, s. 36) tarkoittaisi työvaatteen elinkaaren ra-

kenteen tulevan olemaan enemmänkin ympyrää kiertävä lineaarisen sijaan. Kui-

tenkin tähän opinnäytetyöhön työvaatteen elinkaaren kuvaus on tehty lineaari-

sesti selkeämmän visuaalisen rakenteen vuoksi. 
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Kuvio 5. Työvaatteen elinkaari, oma kuvaus 

Tässä kappaleessa tullaan selvittämään, miten tapaustutkimuksen pohjalla ole-

van alkuperäisen liivin elinkaari muuttuisi, jos kyseessä olisikin älykäs liivi. Jokai-

nen käsiteltävä elinkaaren osa-alue eli tuotesuunnittelu, testaus, tuotteen valmis-

tus, huolto, käyttö ja jälkikäsittely, tullaan käsittelemään suunnilleen kuvion 6. mu-

kaisessa järjestyksessä. Hankinta, palvelumallisuunnittelu, kaupallinen konsep-

tointi, raaka-aineiden valmistus ja materiaalien valmistus on rajattu ulos viiteke-

hyksen prosessikehityksen osalta, mutta niistä selvinneitä tietoja avataan käsitel-

tävien prosessirakenteiden yhteydessä. Jokaisessa tutkitussa osiossa tullaan pe-

rehtymään juuri sille osiolle tyypillisiin rakenteisiin Lindström Oy:ssä, jolloin mah-

dollisten tapausesimerkin tarvitsemien kehitysideoiden listaus tapahtuu loogi-

sessa järjestyksessä.  
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Keskeisimmässä roolissa tulosten käsittelyssä on isommista ja selkeimmistä pro-

sesseista tutkijan tekemät kuvaajat, jotka on tehty asiantuntijahaastatteluja, kir-

jallista aineistoa ja kokemustietoa soveltaen. Tarkoitus on visuaalisesti havain-

nollistaa Lindström Oy:n normaalia prosessin rakennetta ja prosessikehityksen 

mahdollisia kehityskohteita. Tapausesimerkin mahdollisesti vaatimat muutokset 

olemassa olevien prosessien sisällä on erotettu normaalista prosessirakenteesta 

punaisella värillä. Kuvaajiin on laitettu myös paljon kysymyksiä merkkaamaan 

teoreettisessa tuote- ja palvelusuunnittelussa selvitettävien tai selviävien asioi-

den vaikutuksia prosesseihin. Tavoitteena oli tehdä mahdollisimman helpoksi 

erottaa kuvaajista, mitkä prosessien vaiheet ovat todennäköisesti kehityksen 

kohteena jatkokehityksen aikana. 

Kuvaajissa ja niiden avaamisessa on käytetty tässä opinnäytetyössä aiemmin 

käytettyjä termejä kuten tapausesimerkki, älytekniikka ja komponentit, mutta pa-

remman ymmärryksen mahdollistamiseksi esitellään vielä niiden merkitys tutki-

mustuloksissa. Tapausesimerkki pitää sisällään näkyvän liivin ja siihen liitetyn 

älytekniikan. Älytekniikka on komponenteista rakennettu tekninen kokonaisuus, 

joka vastaa älykkään ratkaisun toimivuudesta. Komponentit on käsitelty tapauk-

sen esittelyn yhteydessä (kts. kappale 6 Tapaus). 

On tärkeää huomata, että prosessien käsittely painottuu tuotelähtöisen prosessi-

kehityksen mukaisesti suunnitteluun, jonka aikana todellisessa tilanteessa pyrit-

täisi selvittämään ja ratkaisemaan kaikki mahdolliset kysymykset koskien ta-

pausesimerkin elinkaarta (kts. kappale 4.1 Viitekehys, prosessikehitys). Muut 

elinkaaren vaiheet pyrkivät näyttämään, miltä mahdolliset vastaukset muissa pro-

sesseissa voivat näyttäytyä. Siksi niiden kuvaajissa esitetyt erot näyttäytyvät lä-

hes pelkästään kysymyksinä ja sanallinen avaus jää suhteellisen pinnalliselle ta-

solle. Osana suunnittelua käsitellään myös vastuullisuutta Lindström Oy:n tämän-

hetkisten tavoitteiden ja toimintatapojen näkökulmasta. 
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7.1 Tuotesuunnittelu 

 

Kuvio 6. Lindström Oy:n suunnittelun prosessikuvaaja 
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Suunnitteluprosessi alkaa lähes aina asiakkaiden tarpeesta, joka voi tulla ilmi 

vanhojen ja uusien asiakkaiden aloitteesta, ideoista ja kysynnästä. Tapausesi-

merkin tapauksessa idea on syntynyt Lindström Oy:n sisällä, eikä tiedossa ole 

vielä suurta kysyntää juuri tämänkaltaiselle idealle. (Product manager, haastat-

telu, 8.5.2023; director concept development & sustainability, haastattelu, 

16.5.2023.) Material manager (haastattelu, 10.5.2023) kuitenkin mainitsi, että 

aina asiakkaat eivät välttämättä osaa toivoa sellaista, mitä ei ole vielä olemassa.  

Joskus suunnittelu voi saada alkunsa myös imagollisista syistä ja halusta kehittää 

jotakin, jossa nähdään kauaskantoista hyötyä, vaikka juuri nyt kysyntä ei ole 

suurta (material manager, haastattelu, 10.5.2023). Tällöin ideoinnista ja mahdol-

lisesti ideasta kiinnostuvien asiakkaiden etsiminen lähtee halusta priorisoida ai-

kaa ja rahaa juuri kyseiseen ideaan. Lindström Oy voi tässä tällöin hyötyä esi-

merkiksi näkyvyydestä älykkäiden työvaatteiden kehityksen edelläkävijänä. 

Tässä teoreettisessa tilanteessa oletetaan, että yrityksessä ollaan valmiita kehit-

tämään tapausesimerkin mukainen tuote riippumatta tämänhetkisestä kysyn-

nästä. 

Ensin hahmotellaan idea tekstissä ja kuvissa esiteltävään muotoon, jonka jälkeen 

on mahdollista lähestyä mahdollisia asiakkaita. Esimerkiksi perinteisillä yhtey-

denotoilla tai workshopeilla yritetään selvittää, miltä idea kuulostaa, näyttää ja 

tuntuu, mitä ongelmia se todella ratkaisisi, mitä kehitysideoita idealle syntyy, 

ketkä ovat halukkaita osallistumaan kehitystyöhön ja minkälainen kysyntä idealla 

voisi olla. On normaalia, että uudenlainen idea saattaa jo tässä vaiheessa saada 

uusia parempia kehityssuuntia ja käyttökohteita kuin on spekuloitu. (Product ma-

nager, haastattelu, 8.5.2023; material manager, haastattelu, 10.5.2023; director 

concept development & sustainability, haastattelu, 16.5.2023; sevice owner of 

digital solutions, haastattelu, 25.5.2023.)  

 

Sevice owner of digital solutions (haastattelu, 25.5.2023) painottaa, että on tär-

keää saada kehitysyhteistyöhön mukaan oma-aloitteisia ja aiheesta motivoitu-

neita asiakkaita, joista osa parhaassa tapauksessa on jo sellaisenaan ideasta 

innostuneita ja osa kriittisempiä. Tällöin saadaan tarvittavaa kannustusta ja 
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kritiikkiä kehitystyössä. Tähän asti tapausesimerkin elinkaari ei paljoa poikkea 

normaalista. 

Seuraavaksi siirrytään arvioimaan suunnittelun lähtökohtia. Näkyvän suojavaat-

teen suunnittelu alkaa standardin EN ISO 20471 vaatimusten täyttämisestä, eli 

tiedetään fluoresoivan ja heijastavan materiaalin tarve, suhteet ja paikoitukset. 

Älytekniikan toiminnan mahdollistavat komponentit määrittelevät sen vaatimuk-

set. Tämän pohjalta on jo mahdollista tutkia, onko olemassa muita standardeja, 

joita tarvitaan tämänkaltaisen tuotteen suunnittelussa. Product specialist (haas-

tattelu, 19.5.2023) kertoo yhdestä yleistason älytekniikkaa määrittelevästä stan-

dardista. Muissa haastatteluissa nousi esille, ettei älyteknologiaa koskevia stan-

dardeja ole tullut vastaan, mutta ei niitä vielä ole ollutkaan tarvetta etsiä. Tutki-

muksen rajauksen vuoksi älytekniikkaa koskevia standardeja ei ole tämän syväl-

lisemmin tutkittu. 

Idean pohjalta suunnittelija käyttää benchmarking-menetelmää, jolla kerätään tie-

toa olemassa olevista ratkaisuista ja hinnoista (product specialist, haastattelu, 

9.5.2023). Koska tässä tapauksessa benchmarkingissa selvitetään materiaali- ja 

malliratkaisujen lisäksi myös älykkäitä ratkaisuja, voi olla tarpeen ottaa mukaan 

tekniikka-alan asiantuntijoita tai muita aiheeseen perehtyneitä henkilöitä. Asian-

tuntijat tarjoavat laajempaa tietoa siitä, miten älykkäitä ratkaisuja tulisi kehittää ja 

mitä samantyyppisiä ratkaisuja on jo olemassa. Lisäksi he voivat tarjota tietoa 

saatavilla olevista komponenteista, laitteista ja työkaluista, arvioida niiden kus-

tannuksia ja tarjota näkemyksiä siitä, kuinka tekniikka voi kehittyä tulevaisuu-

dessa. (product manager, haastattelu, 8.5.2023; material manager, haastattelu, 

10.5.2023).  

Myös vastuullisuuden ajattelu astuu mukaan jo materiaalivalintoja tehdessä (di-

rector concept development & sustainability, haastattelu, 16.5.2023). Director 

sustainable procurement (haastattelu, 16.5.2023) mukaan hankinnan tavoitteet 

vastuullisia materiaalivalintoja tehdessä on selvittää vaatteen tuotantoketjussa 

vaate-, materiaali- ja raaka-ainevalmistajien prosesseista, minkälaisia päästöjä 

ne tuottavat ja miten niiden toiminta vaikuttaa ympäristöön. Sosiaalisen vastuun 
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osalta selvitetään, miten työntekijöitä kohdellaan, millaiset heidän työolosuh-

teensa ovat ja paljon he saavat palkkaa. Hän tuo myös esille, että näiden asioiden 

selvittäminen ja niihin vaikuttaminen varhaisemmissa tuotantoketjun vaiheissa on 

nykypäivänä vaatetusalallakin vielä vaikeaa. Esimerkiksi raaka-ainetoimittajat 

saattavat sekoittaa monen raaka-ainevalmistajan tuotteita, eivätkä välttämättä 

hekään ole selvittäneet niiden alkuperää.  

Vastuullisen hankinnan kannalta director sustainable procurement (haastattelu, 

16.5.2023) näkee tapausesimerkin vaatimat komponentit ja niihin tarvittavat 

raaka-aineet huomattavasti haasteellisemmaksi tekstiileihin nähden. Esimerkiksi 

akuista hänelle tulee mieleen raaka-aineita, joiden keräämiseen tarvitaan kaivos-

työtä. Siinä on isoja riskejä sosiaalisen vastuullisuuden toteutumisessa varsinkin, 

jos yrittää löytää edullisia vaihtoehtoja. Hän myös epäilee, onko vielä olemassa 

paljoa osaamista ja tietoa lähteä selvittämään teknisten komponenttien alkupe-

rää, mikä voi tehdä tässä teoreettisessa tapauksessa aiheen tutkimisesta vai-

keaa ja kallista, mutta ei mahdotonta. Standardisoitujen tuottajien ja valmistajien 

etsiminen voi hänen mukaansa olla ensimmäinen askel parempien komponent-

tien ja laitteiden löytämisessä. 

Vastuullisuuden ja myös taloudellisen kannattavuuden näkökulmasta on hyödyl-

listä, että materiaalit, lisätarvikkeet ja komponentit kestävät käyttöä ja tarpeen 

mukaista pesua mahdollisimman pitkään. Tavoite on, että työvaate kestäisi käy-

tössä vähintään noin 3 vuotta, eli 25 pesua. (Product manager, haastattelu, 

8.5.2023; director concept development & sustainability, haastattelu, 16.5.2023.)  

Materiaaleja valitessa pyritään ottamaan huomioon myös materiaalin kierrätettä-

vyys sekä kierrätys- ja biopohjaisten kuitujen osuus materiaalista, mikä on sopi-

vaa tavoitteelle saavuttaa kiertävä työvaatteen elinkaari (material manager, haas-

tattelu, 10.5.2023; director concept development & sustainability, haastattelu, 

16.5.2023). Tämän huomioiden on myös tarpeellista ottaa selvää, onko jotkut 

komponentit toisia helpommin kierrätettävissä ja käytetäänkö niiden valmistuk-

sessa kierrätettyjä raaka-aineita. 
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Mainituista näkökulmista materiaalivalintaa helpottaa pyrkimys hyödyntää jo käy-

tössä olevia materiaaleja, lisätarvikkeita ja kehityksestä kiinnostuneita valmistajia 

tai tuottajia (material manager, haastattelu, 10.5.2023). Älytekniikassa esimer-

kiksi liittiminä voi mahdollisesti hyödyntää jo käytössä olevia neppareita. Muuten 

älytekniikan osalta pitää aika varmasti etsiä uusia komponentti- tai laitetoimittajia, 

joilta saada halutunlaista tekniikkaa ja osaamista. He todennäköisesti osaavat jo 

kertoa, kauan ja mitä heidän myymänsä tuotteet kestävät esimerkiksi lämpötilo-

jen, kosteuden ja käsittelyn osalta (product manager, haastattelu, 8.5.2023).  

Tässä kohti aloitetaan tapausesimerkin kaupallinen konseptointi, joka yksinker-

taisimmillaan tarkoittaa tuotteen tai palvelun valmistamista markkinoille sopi-

vaksi. Näin varhaisessa vaiheessa se tarkoittaa kustannuksien ja hinnan arvioin-

tia. Tämä on todennäköisesti tavallista haastavampaa, koska on paljon selvitet-

tävää siinä, millä kaikilla tavoilla tapausesimerkin kaltainen tuote todella toimisi 

Lindström Oy:n prosesseissa. Kuitenkin on selvää, että tapausesimerkki olisi kal-

liimpi toteuttaa kuin normaali näkyvä suojaliivi. (Director concept development & 

sustainability, haastattelu, 16.5.2023.) Kustannuksien ja hinnan arviointi yhdessä 

alkuselvityksen kanssa auttavat rajaamaan suunnittelua ja testauksia varten, 

mitkä materiaalit ja komponentit saattaisivat toimia tässä tapauksessa.  

On myös kannattavaa arvioida yhteistyöasiakkaiden kanssa, onko suuntaa an-

tava hinta sopiva suhteessa tarpeeseen. Vaikka ideasta ja jonkin ongelman kor-

jaamisesta tai työolosuhteiden parantamisesta oltaisi kiinnostuneita, liian korkeaa 

hintaa ei välttämättä nähdä maksamisen arvoisena. (Director concept develop-

ment & sustainability, haastattelu, 16.5.2023; sevice owner of digital solutions 

25.5.2023.) Tässä teoreettisessa tapauksessa on tehty oletus, että arvioitu hinta 

on suunnitteluprosessin jatkuvuuden kannalta kannattava. Todettakoon myös, 

että kaupallista konseptointia ja sen tarkoitusta ei tähän opinnäytetyöhön tehdyn 

rajauksen vuoksi käsitellä tämän syvällisemmin. 

Näin varhaisessa vaiheessa aloitetaan myös palvelumallien kehitysprosessi yh-

dessä yhteistyöasiakkaiden kanssa, mikä auttaa arvioimaan rajoja ja keksimään 

ratkaisuja palvelukehitykselle. On selvää, että uudenlaisen älyteknologialla 
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varustetun tuotteen palvelumalli eroaa olemassa olevista palvelumalleista. Kui-

tenkin tavoite on rakentaa siitä yhteensopiva valmiiden toimintatapojen kanssa. 

Keskeisimpiä tavoitteita uuden palvelumallin kehityksessä on, että asiakkaalle 

palvelun ja vaatteen käyttö olisi mahdollisimman helppoa. Tällöin heidän ideaali-

sesti ei tarvitsisi vastata vaatteen huoltamisesta ollenkaan. (Director concept de-

velopment & sustainability, haastattelu, 16.5.2023; sevice owner of digital soluti-

ons 25.5.2023.) Tämä on pyritty ottamaan huomioon miettiessä ratkaisuja esi-

merkiksi älytekniikan hätähuoltamiselle ja komponenttien irrotukselle. Tähän 

opinnäytetyöhön tehdyn rajauksen vuoksi palvelumallien kehitysprosessia ei kä-

sitellä erillisesti viitekehyksen prosessikehityksen näkökulmasta. Sen sijaan sii-

hen liittyviä testejä, tarpeita ja mahdollisia kehitysratkaisuja käsitellään osana tä-

män kappaleen pesu- ja käyttötestausta sekä kappaleen 7.3 käyttöä ja kappaleen 

7.4 pesulaprosessia.  

Seuraavaksi on listattuna tapausesimerkin rakenteellisen kokonaisuuden, mallin 

ja niihin sopivien materiaali- ja komponenttivalintojen suunnittelussa huomi-

oonotettavia asioita ja kysymyksiä. Nämä ovat yhteen vedetty kaikista haastatte-

luista ja kirjallisesta aineisosta. Tässä listaus: 

Standardit: 

 

• Standardin EN ISO 2047 vaatimukset ovat suunnittelussa etusijalla. Miten 

ne rajoittavat älytekniikan kiinnitystä ja sijoittelua? Esimerkiksi älytekniikka 

ei saa pienentää vaatteeseen vaadittua näkyvyysluokkaa 

• Mitä muita mahdollisia standardeja ja sertifikaatteja tarvitaan? 

 

Muita normaalisti huomioitavia asioita myös älytekniikan näkökulmasta: 

 

• On suunniteltava liivin toimiva mitoitus ja helppo puettavuus suhteessa sii-

hen, kuka sitä käyttää, missä sitä käytetään ja mitä sen alla käytetään 



29 

 

 

• Miten maksimoidaan vaatteen elinkaari? Esimerkiksi etsimällä kestäviä 

materiaaleja ja komponentteja sekä suunnittelemalla aikaa ja trendejä 

kestävä ulkonäkö 

• Missä ympäristössä ja työtehtävissä vaatetta käytetään? Miten se vaikut-

taa materiaali- ja komponenttivalintoihin sekä niiden sijoitteluun? 

• Mitä materiaali, lisätarvikkeet ja mahdollisesti ei irrotettava älytekniikka 

kestää pesussa lämpötilan, kemikaalien, veden ja mekaanisen rasituksen 

osalta? 

• Vaatteen tulee olla turvallinen käyttää. Siitä ei saa irrota osia käytössä, se 

ei saa jäädä kiinni mihinkään ja se ei älytekniikan osalta saa esimerkiksi 

kastuessaan antaa sähköiskuja 

• Mitä tapahtuu, jos materiaali tai älytekniikka menisi rikki?  

• Mitä materiaali ja älytekniikka kestää käytössä? Kestääkö esimerkiksi han-

kausta, ravistelua ja painoa? 

• Miten vaate olisi mahdollisimman helposti ja nopeasti tuotettavissa? Miten 

nämä tavoitteet vaikuttavat mallisuunnitteluun sekä älytekniikan sijoitte-

luun ja komponenttivalintoihin? 

• Helppo ja turvallinen korjattavuus on tärkeää. Miten se vaikuttaa esimer-

kiksi nappien, vetoketjujen ja älytekniikan sijoitteluun? 

• Mitä liivin kierrättäminen vaatii esimerkiksi lisätarvikkeiden ja älytekniikan 

irrottamiselta? Miten helppo irrotettavuus mahdollistetaan? 

 

Älytekniikan toiminnallisuus ja vaikutukset suunnitteluun: 

 

• Mitä älytekniikka tekee ja mitä se mittaa? (kts. kappale 5 Tapaus) 

• Mitkä komponentit ovat käytön ja huollon kannalta järkevimpiä? Esimer-

kiksi kannattaako olla akku vai paristot? Miten ja missä akku ladattaisiin 

tai paristot vaihdettaisiin? 

• Minne älytekniikka sijoitetaan, jotta se tekee tehtävänsä ja on helposti käy-

tettävissä, mutta ei häiritse käyttäjää? 
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• Kestääkö älytekniikka kaikki sääolosuhteet ja lämpötilat? Tarvitseeko sitä 

suojata? 

• Paljon älytekniikka painaa ja minkä kokoinen se on? Heiluuko se käyttäjää 

häiritsevästi ilman kunnollista kiinnitystä ja kovempaa materiaalia? 

• Toimiiko materiaali ja älytekniikka yhdessä? Rikkooko toisiaan esimerkiksi 

hankauksessa 

• Tarvittavien komponenttien irrotus on oltava tarpeeksi helppoa esimerkiksi 

virtalähteen vaihtamiseksi 

• Miten irrotettavat komponentit kiinnitetään tarpeeksi pysyvästi, jotta ne ei-

vät liian helposti irtoa käytössä? 

• Missä ja miten älytekniikka kiinnitetään? Esimerkiksi onko LED-valot om-

meltavissa kiinni ja onko irrotettaville komponenteille tasku, johon ne kyt-

ketään kiinni? 

• Miten älytekniikkaa voi testata ja huoltaa? 

• Voiko älytekniikkaa kierrättää? Miten ja missä se tehtäisiin? Jos ei voi, mil-

lainen jälkikäsittely sille on tehtävä? 

Nämä kaikki listatut asiat ovat tärkeässä osassa suunnittelua ja testejä, jotta vaat-

teesta saadaan halutunlaisesti toimiva niin käytössä kuin myös Lindström Oy:n 

prosesseissa. Isoon osaan huomioitavista kohdista saa apua osallistamalla aiem-

min mainittujen yhteistyöasiakkaiden ja tekniikka-asiantuntijoiden lisäksi myös 

valmistajia ja pesulan henkilöstöä. Heiltä saa tarkempia mittareita prosessien 

kannattavan toiminnan mittaamiseksi, esimerkiksi vaatetuotannon ja pesulan 

prosesseissa tärkeintä on kyetä olemaan tehokas aikaa ja työntekijän resursseja 

säästäen. Tällöin voidaan tarkentaa realistisia rajoja sille, mitkä materiaalit, kom-

ponentit, rakenneratkaisut ja älytekniikan kiinnitysratkaisut olisivat mahdollisia ja 

parhaita testattavaksi toteutettavuuden varmistamiseksi. (Director concept deve-

lopment & sustainability, haastattelu, 16.5.2023; director sustainable procu-

rement, haastattelu, 16.5.2023; head of operations development, haastattelu, 

26.5.2023.)  
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Tässä kohtaa todettakoon, että alustava suunnittelu ja testaus ovat pikemminkin 

vuorovaikutuksessa keskenään kuvaajan lineaarisen rakenteen sijaan (kts. kuvio 

7). Oletettavasti alustavan työn jälkeen on realistisempi järjestys, että suunnitte-

lija aloittaa luonnostelun ja materiaalivastaavat aloittavat pesulan kanssa materi-

aalitestaukset, joiden perusteella voi aloittaa materiaalidatan keräämisen, teknis-

ten piirrosten tekemisen ja näytteiden testaamisen pesuohjelmien lisäksi myös 

käytössä. Läpikäynti aloitetaan ensin testien suunnittelusta ja edetään alustaviin 

materiaali-, lisätarvike- ja komponenttitesteihin. Sitten esitellään suunnittelun ra-

kennetta ja palataan testaamiseen. 

Ennen testien aloittamista on järkevää selvittää, mitä testeiltä voi odottaa ja mitä 

niiden arvioimiseen tarvitaan. On tärkeää ensin varmistaa, että materiaalit toimi-

vat Lindström Oy:n omissa pesu- ja huoltoprosesseissa, miksi kaikki uudet ma-

teriaalit testataan ensin niissä. Normaalisti pesu- ja kuivaustesteissä materiaali- 

tai lisätarviketestauksen arvioimiseksi riittää näkö ja kosketus. Jos tehdään esi-

merkin vuoksi oletus, että liittimet, johdotukset ja LED-valot kestäisivät kyseisiä 

testejä, joutuisi niistä todennäköisesti ainakin testaamaan sähkönjohtavuutta ja 

arvioimaan valojen toimivuutta. Esimerkiksi sähkönjohtavuuden mittaamiseksi 

tarvitsee oikean työkalun ja ymmärrystä sen käyttämiseksi. Ennen testauksia on 

myös arvioitava testaamisen riskit, esimerkiksi voiko jonkin komponentin testaa-

minen vaurioittaa pesukonetta tai muita vaatteita. Kuitenkin kynnys testaamiselle 

on head of operations development (haastattelu, 26.5.2023) mukaan pieni. 

Lindström Oy:llä on valmiina testiprosesseja pesuprosesseissa ja asiakkaalla, 

joista ei käytännössä tapausesimerkin testaaminen välttämättä poikkea. Normaa-

listi testataan ensin useaan kertaan uusia materiaaleja pienissä paloissa ja uusia 

lisätarvikkeita kiinnitettynä materiaalipaloihin eri pesu- ja kuivausohjelmissa. 

Tässä kohtaa mahdollisesti pesua kestävien komponenttien testaus tapahtuisi li-

sätarvikkeiden tavoin. Materiaalinäytteet tilataan suoraan materiaalivalmistajilta. 

Lisätarvikkeet ja komponentit voidaan tilata itse tai materiaalitoimittajan toimesta 

kiinnitettäviksi materiaalinäytteeseen. (Material manager, haastattelu, 10.5.2023; 

product specialist, haastattelu, 19.5.2023; head of operations development, 

haastattelu, 26.5.2023.) 
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Tavoitteena materiaalitestauksessa on löytää olemassa olevat pesulaprosessit 

sekä pesu- ja kuivausohjelma, joissa tuote toimisi. Kuitenkin jos todetaan, etteivät 

vaikka komponentit kestäisi kovia lämpötiloja, kemikaaleja tai mekaanista rasi-

tusta, on arvioitava, onko kannattavaa keventää lämpötilaa tai kuivauksen me-

kaanista toimintaa. Tähän arviointiin vaikuttaa tuotteen kysyntä, eli saadaanko 

siitä tavoiteltuja täysiä koneellisia, ja pesuainetoimittajien suosittelemat rajat pe-

suohjelmille. (Head of operations development, haastattelu, 26.5.2023.)  Tämän 

perusteella voidaan arvioida, ettei uusien pesuohjelmien perustaminen olisi kan-

nattavaa näin erilaisen uuden tuotteen kanssa, joten tässä teoreettisessa tapauk-

sessa oletetaan, että osa komponenteista kestää olemassa olevia pesu- ja kui-

vausohjelmia, jotta on huomioitava mahdollisesti vaikeammin irrotettavat kom-

ponentit myöhemmissä vaiheissa. 

Product specialist (haastattelu, 9.5.2023) kertoo normaalin suunnittelun menevän 

niin, että suunnittelija tekee kuvia ja niiden pohjalta tehdään alustavia päätöksiä. 

Hänen mukaansa tämän jälkeen tuotespesialisti kokoaa dataa ensimmäistä näy-

tettä varten, sisältäen käytettävät materiaalit, lisätarvikkeet ja mitoituksen sekä 

määrittelee, muokataanko olemassa olevia kaavoja vai tehdäänkö uudet. Tuote-

spesialisti tekee myös ohjeistuksen sille tasolle, että Lindström Oy:n prodemin, 

eli oman vaatetuotantolaitoksen, näytepisteet voivat näytteen valmistaa. Kappa-

leessa 7.3 tullaan hieman kattavammin esittelemään prodemit ja niiden erot suh-

teessa normaaliin vaatetuotantoon. Sitten näytteitä vuoroin testataan ja tutkitaan 

sekä vuoroin tilataan lisää, kunnes ollaan tyytyväisiä lopputulokseen. 

Muuten ei suunnittelijan ja tuotespesialistin työn rakenne välttämättä muutu, 

mutta voi olla tarpeellista arvioida, tarvitsevatko he tukea tekniikka-asiantuntijoilta 

ensinnäkin ymmärtääkseen kaikki älytekniikan vaatimukset, mahdollisuudet ja 

riskit sekä toisekseen löytääkseen oikean tavan ohjeistaakseen tapausesimerk-

kiä tarvittavilla tavoilla (product specialist, haastattelu, 9.5.2023). Koska älykkäille 

vaateratkaisuille ei vielä ole rakentunut yleisiä valmiita ohjeistusmenetelmiä, on 

todennäköisesti kannattavaa rakentaa tekniikka-asiantuntijoiden ja valmistajien 

avustuksella yhdessä ymmärrettävä rakenne ohjeistukselle. Komponentit 
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todennäköisesti sisältyvät materiaalidataan ja on tehtävä teknisiä piirroksia, joista 

näkyy ohjeet älytekniikan sijoittamiselle (product specialist, haastattelu, 

9.5.2023). 

Kun suunnilleen näytteiden ja testien tuloksena tiedetään käytettävät materiaalit, 

lisätarvikkeet, komponentit ja haluttavat mallilliset rakenteet voidaan vielä testata 

niiden toimivuutta yhdessä pienemmillä näytteillä pesulaprosesseissa. Tällä saa-

daan vastaus esimerkiksi siihen, vaikuttaako tietynlainen paino tai kiinnitys tie-

tyssä paikkaa materiaalia venyttävästi tai kuluttavasti. Tämän jälkeen voidaan 

valmistuttaa käyttötestejä varten mahdollisimman lähellä valmista tuotetta oleva 

näyte, jonka tulee olla standardien mukainen ja turvallinen käyttää (director con-

cept development & sustainability, haastattelu, 16.5.2023). 

Näytevaatteita on mahdollista testata suunnittelijoiden toimesta itsekin, jolla voi 

saada alustavia näkökulmia siitä, miten tuote saattaa toimia ja miltä se saattaa 

tuntua (product manager, haastattelu, 8.5.2023). Tässä tapausesimerkki ei to-

dennäköisesti poikkea normaalista mitenkään muuten kuin älytekniikan toimivuu-

den mittareiden osalta. Virallisemmissa käyttötesteissä on rajattu määrä asiak-

kaita testien helpomman hallinnan ja seurannan vuoksi. Ennen testausta asiak-

kaille tehdään selväksi, ettei tuote ole vielä valmis ja heillä on vielä mahdollisuus 

vaikuttaa tuotteeseen (director concept development & sustainability, haastattelu, 

16.5.2023). Ennen testejä on myös opastettava asiakkaat käyttämään ja ymmär-

tämään tapausesimerkin älytekniikkaa. Käytön opastukseen ja rakenteeseen liit-

tyviä huomioita tullaan esittelemään enemmän kappaleessa 7.4. 

 

Näytteet ovat käyttötestissä jonkin aikaa, jotta niiden ja palvelumallin toimivuutta 

voidaan testata asiakkaalla ja Lindström Oy:n pesulaprosesseissa. Palvelukehi-

tykselle olennaisia testattavia ja selvitettäviä asioita ovat, kuinka ja missä vai-

heissa irrotetaan komponentteja pesun ajaksi, miten ja kuka älytekniikan toimi-

vuuden testaa ja varmistaa sekä kuinka paljon aikaa nämä vaiheet vievät. Tule-

vissa kappaleissa 7.4 ja 7.5 avataan kuvaajien avulla näiden selvityksien pohjalta 

mahdollisesti syntyviä ratkaisuvaihtoehtoja. 
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Käyttötestin tavoitteena on saada asiakkaalta palautetta sekä selvittää, toimiiko 

tuote haluamalla tavalla, onko sen käyttö helppoa, auttaako se todella halutunlai-

sesti ja ilmeneekö oikeissa käyttö- ja huoltotilanteissa joitakin odottamattomia nä-

kökulmia. Esimerkiksi eri asiakkailla vaate voikin likaantua ja rasittua eri tavalla. 

Jos raskaammassa teollisuudessa liivin yllättäen todetaan likaantuvan normaalia 

enemmän, se voikin tarvita kovempaa pesuohjelmaa, jota komponentit eivät kes-

täisi. (Material manager, haastattelu, 10.5.2023; director concept development & 

sustainability, haastattelu, 16.5.2023.) Näiden pohjalta palataan taas suunnitte-

luun ja tarvittaessa vielä testaukseen, kunnes koetaan tuotteen olevan valmis 

tuotantoon. 

 

Tapausesimerkki on sen verran erilainen suhteessa muihin tuotteisiin, että toden-

näköisesti sille pitää luoda oma tuoteryhmä, vaikka yleisesti on tavoitteena löytää 

valmis ryhmä, johon uusi tuote suunnilleen sopii. Tietojärjestelmään luodusta tuo-

teryhmästä selviää pesulan prosessien kannalta tärkeitä tietoja, esimerkiksi kä-

sittelyaika, sopivat pesuohjelmat ja tarvittavat käsittelymenetelmät, jotka ovat sel-

vitetty testauksien aikana. (Product specialist, haastattelu, 19.5.2023; head of 

operations development, haastattelu, 26.5.2023.) 

7.2 Tuotteen hallinta ja kehitys 

Aineistossa nousi esille tarve tuotehallinnalle ja siihen liittyviä mielenkiintoisia 

huomioita, miksi sillekin on annettu oma lyhyt kappaleensa. On tärkeää pysyä 

ajan tasalla materiaalien ja standardien muutoksista, jotta on aina valmiina kehit-

tämään toimintaansa tarvittavaan suuntaan. Esimerkiksi jonkin materiaaliviimeis-

telyyn tarvittavan kemikaalin joutuessa käyttökieltoon pitäisi olla valmiina vaihto-

ehtoisia ratkaisuja halutunlaisen viimeistelyn tai materiaalin saavuttamiseksi. 

Service owner of digital solutions (haastattelu, 25.5.2023) mainitsi, että ta-

pausesimerkin osalta samanlailla syntyy jatkuvasti uusia kehittyneempiä teknisiä 

ratkaisuja. Lisäksi vanhojen komponenttien saatavuus voi loppua ja käyttö rajoit-

tua. Tällöin on tärkeää tietää, mistä uusia komponentteja löytää ja miten vaihtaa 

niitä vanhoihin. 
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Tuotehallintaan kuuluu myös jatkuva perillä olo standardien kehityksestä. Esi-

merkiksi voisiko ajan kanssa syntyä standardi juuri aktiiviselle näkyvyydelle, 

joka asettaisi rajoituksia LED-valojen näkyvyydelle niiden värin, kirkkauden, 

määrän ja sijoituksen perusteella? Asettaisiko se myös vaatimukset komponent-

tien kestävyydelle, painolle, testaukselle ja huollolle? (Product specialist, haas-

tattelu, 19.5.2023; head of operations development, haastattelu, 26.5.2023.) 

Nämä teoreettiset ideat aktiivisen näkyvyyden standardin kehityksestä saattaisi-

vat vaikuttaa myös Lindström Oy:n työvaatteen elinkaaren prosesseihin pidem-

mällä aikavälillä. 

7.3 Tuotantoprosessi 

Tapausesimerkin kaltaiselle tuotteelle on vielä vaikea löytää tuottajia, joille olisi 

valmiiksi selvää, mitä pitää ottaa huomioon valmistaessa vaatteen ja älytekniikan 

yhdistelmää (Anttila, 2021, 30). Siksi on todennäköistä, että tässä teoreettisessa 

tapauksessa suunnitteluprosessin aikana on jouduttu etsimään uusia vaatetuot-

tajia, joilta saadaan halutunlaista tekniikkaa ja osaamista, tai kehittämään vanho-

jen tuottajien kanssa heidän olemassa olevia prosessejaan (product specialist, 

haastattelu, 19.5.2023). Ainakin aluksi pienen kysynnän ja normaaliin työvaattee-

seen nähden pikkutarkempien valmistusvaiheiden vuoksi pitäisi löytää valmista-

jia, jotka ovat erikoistuneet tekemään pienempiä tuotantosarjoja monimutkaisem-

mista tuotteista. Tämä tietenkin vaikuttaa myös hintaan. (Director sustainable 

procurement, haastattelu, 16.5.2023.) 

Seuraavassa kuvaajassa on suurpiirteisesti esitelty normaalisti toimivan vaate-

valmistajan tuotantoprosessia, jossa punaisella merkityt kysymykset näyttävät, 

mihin prosessin vaiheisiin tapausesimerkin vaatimukset saattaisivat vaikuttaa. 

Huomioitavaa on, kuten aiemmin on mainittu, että näihin kysymyksiin on todelli-

sessa jo suunnitteluvaiheessa hankittu vastaukset ennen kuin tuotanto on ollut 

ajankohtainen. Todellinen tuotantotilanne voi myös olla erilainen riippuen eri val-

mistajien ja toimittajien toiminnasta, jota tullaan hieman käsittelemään tämän 

kappaleen aikana. 
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Kuvio 7. Lindström Oy:n työvaatteen yleistetty tuotantoprosessi 

Tuotantolaitos aloittaa uuden tuotteen valmistuksen ohjeistuksen vastaanotosta 

ja läpikäynnistä. Mahdolliset kysymykset ja korjausehdotukset esitetään tämän 

jälkeen, mutta tässä teoreettisessa tapauksessa oletetaan, että suunnitteluvai-

heessa on yhdessä rakennettu ohjeistuksesta valmistajille ymmärrettävä ja tuote 
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todettu täysin toteutettavaksi. Tuotantolaitokset normaalisti määrittelevät omat 

työvaiheensa ja tässä tapauksessa ovat Lindström Oy:n avustuksella määritelleet 

tarpeen tekniikka-asiantuntijan tarpeelle, esimerkiksi välittääkseen ohjeistuksen 

yksityiskohdat tuotannon työntekijöille. (Product specialist, haastattelu, 

19.5.2023.) 

Lindström Oy:n hankinta määrittelee tarkkaan käytettävät materiaalit ja lisätarvik-

keet, jotka tilataan tuotantolaitokselle (director sustainable procurement, haastat-

telu, 16.5.2023). Tästä tapausesimerkin valmistus saattaa sillä tavoin erota, että 

voidaan tilata joko kaikki komponentit, osa komponenteista tai valmiiksi raken-

nettu älytekniikka tuotantolaitokselle. On myös mahdollista alkuvaiheen vähäisen 

kysynnän takia lähettää valmis vaate jonnekin muualle viimeisteltäväksi älytek-

niikan kiinnityksen osalta tai tehdä viimeistely vasta Lindström Oy:n tiloissa vas-

taanottaessa uutta tuotetta. Näihin liittyvät päätökset todellisuudessa tehtäisi 

suunnitteluvaiheen aikana testauksien ja kustannuslaskelmien perusteella. (Di-

rector sustainable procurement, haastattelu, 16.5.2023; product specialist, haas-

tattelu, 19.5.2023).  

Jos oletetaan, että joidenkin komponenttien kiinnitys ja erikoisempien työvaihei-

den suorittaminen tapahtuisi tuotannon aikana, tiedetään tarvittavan uutta osaa-

mista, välineistöä ja työkaluja komponenttien kiinnitykseen ja älytekniikan tes-

taukseen tuotantoprosessin kuvaajan (kts. kuvio 7.) mukaisesti todennäköisesti 

kaikissa vaatteen valmistuksen vaiheissa (material manager, haastattelu, 

10.5.2023; product specialist, haastattelu, 19.5.2023). Jos taas älytekniikan voi 

jättää keskusvarastolla tai pesulavarastolla kiinnitettäväksi, on sen oltava mitä 

luultavammin yksinkertainen ja vähän erityisvälineistöä vaativa prosessi. 

Prodemit, eli Lindström Oy:n omat pitkälle teknisesti kehittyneet tuotantolaitokset, 

eroavat normaalista siten, että heillä on valmiiksi tarvittavat materiaalit usein tar-

vittavien tuotteiden valmistamiseen ja he pystyvät yksittäisiä tuotteita valmista-

maan ja lähettämään jopa alle 24 tunnin sisällä tilauksesta (director sustainable 

procurement, haastattelu, 16.5.2023). Aluksi ei välttämättä tapausesimerkin kal-

taisia tuotteita soviteta prodemien tuotantoprosesseihin, mutta jos joskus niin 
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tehdään ja älytekniikan kiinnitys otetaan myös osaksi sitä, pitäisi tekniikan kiinni-

tykseen olla myös omat työvaiheensa yleisen tuotantoprosessikuvaajan (kts. ku-

vio 8) tavoin. Nämä huomiot todennäköisesti pätevät myös prodemien näytepis-

teisiin. 

7.4 Käyttö 

Ennen tuotteen käyttöönottoa on tärkeää rakentaa oikeanlaiset odotukset ja oh-

jeistukset asiakkaille, jotta he ymmärtävät, miten palvelu toimii, miten tuotetta 

käytetään, mitä tärkeitä ominaisuuksia tuotteella on ja mitä lisäarvoa se tuo työ-

vaatteeseen. Tässä on kannattavaa ottaa huomioon kulttuurilliset ja kielelliset 

erot, esimerkiksi kaikissa kulttuureissa ei välttämättä ole totuttu luottamaan isojen 

yrityksien palveluihin tai selkeällä visuaalisella ohjeistuksella voidaan palvelun 

käytöstä tehdä mahdollista ilman tarvetta kääntää ohjetta kaikille kielille työpai-

kassa, jossa on monien kielien osaajia. (Sevice owner of digital solutions, haas-

tattelu, 25.5.2023.) 

Yleisesti Lindström Oy:llä on joustavat palvelurakenteet, joiden pohjalta on mah-

dollista tarjota yrityksille yksilöityjä palveluita, mutta älytekniikka voi rajoittaa tai 

hankaloittaa joitakin osia niistä. Esimerkiksi ei välttämättä ole yhtä helppoa saada 

halutunlaisia muutoksia, kuten esimerkiksi lisätaskuja, vaatteen rakenteeseen, tai 

älytekniikan toimivuuden varmistamiseksi on mahdollista, että asiakas itse joutuu 

säilyttämään ja vaihtamaan varavirtalähteitä tai varavaatteita. (Director concept 

development & sustainability, haastattelu, 16.5.2023; sevice owner of digital so-

lutions, haastattelu, 25.5.2023.) On kuitenkin olla mahdollista, että asiakkaiden 

toiveista ja yrityksien rakenteista riippuen on yksilöllisesti päätettävissä esimer-

kiksi, kuinka paljon asiakkaat osallistuvat irrotettavien komponenttien irrotukseen 

ja virtalähteiden lataukseen tai vaihtamiseen (product manager, haastattelu, 

8.5.2023.) Esimerkiksi jos asiakas käyttää tapausesimerkkituotetta vain tilan-

teissa, joissa se ei likaannu, voi tarve lähettää se pesuun olla vähäinen suhteessa 

tarpeeseen virtalähteen vaihdolle tai lataukselle, jolloin voisi olla järkevää asiak-

kaan itse tai palvelunedustajan, eli vaatteiden kuljettajan, se tehdä (director con-

cept development & sustainability, haastattelu, 16.5.2023). 
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Kuvio 8. Lindström Oy:n asiakkaan työvaatteen käyttö 
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Tämän käyttöä kuvaavan kuvaajan rakenteen on tarkoitus näyttää, miten työvaat-

teet suunnilleen liikkuvat asiakkaiden tiloissa ja toimivat käytössä. Punaisella 

merkityt kohdat näyttävät, mihin kohti käyttöä aiemmin mainitut tapausesimerkin 

vaatimat ohjeistukset todennäköisesti kohdistuisivat.  

Haastatteluissa nousi esille kysymys siitä, kannattaako asiakkaan itse irrottaa pe-

sun ajaksi irrotettavat komponentit pesulan sijaan, mikä on huomioitu kuvaajassa 

(kts. kuvio 9). Kuten aiemmin mainittu, palvelukehityksessä yleisesti pyritään sii-

hen, että vaatteen käyttö olisi asiakkaalle mahdollisimman helppoa ja Lindström 

Oy huolehtisi kaikista tarvittavista huoltotoimenpiteistä. Voidaan myös huomi-

oida, että työntekijät unohtavat tasaisin väliajoin tärkeitäkin henkilökohtaisia ta-

varoita työvaatteiden taskuihin. Näiden perustelujen pohjalta voidaan arvioida 

kannattavammaksi keksiä komponenttien irrottamiselle jokin muu ratkaisu, 

vaikka asiakas siihen suostuisi. (Director concept development & sustainability, 

haastattelu, 16.5.2023). On kuitenkin mahdollista, että tässäkin on huomioitava 

kunkin asiakkaan yksilölliset tarpeet ja mahdollisuudet. 
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7.5 Pesulaprosessi ja varastointi 

 

Kuvio 9. Lindström Oy:n pesulaprosessi 

Pestävät, palautettavat ja pois heitettävät vaatteet tulevat pesulaan sekaisin ja 

ne käsitellään samoin tavoin vastaanottotarkastuksessa, eli Lindström Oy:ssä 

käytetyin termein tullauksessa. Kuitenkin tässä osiossa käsitellään kuvaajan (kts. 

kuvio 9.) avulla lähinnä ainoastaan täysin ehjien tai vähän korjausta vaativien 
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tapausesimerkkituotteiden pesulaprosessia. Tullauksessa normaalisti tarkiste-

taan vaatteiden taskut, merkataan vaatteet tietokantaan ja lajitellaan ne pesuoh-

jelmittain. Tämän lisäksi tulisi myös todennäköisesti irrottaa tarvittavat kom-

ponentit, jos sitä ei asiakkaan tiloissa tehdä. Samassa prosessivaiheessa irrote-

taan joskus muita vaatteiden lisäosia, kuten ID-korttitaskuja, mutta niitä ei kom-

ponenttien tavoin ole tarvetta kiinnittää myöhemmin takaisin. (Director concept 

development & sustainability, haastattelu, 16.5.2023; product specialist, haastat-

telu, 19.5.2023; head of operations development, haastattelu, 26.5.2023.) 

Aikaisemman oletuksen mukaisesti osa komponenteista kestää joitakin ole-

massa olevia pesu- ja kuivausohjelmia, miksi kuvaajassa (kts. kuvio 9) niihin ei 

ole merkitty mitään mahdollisia muutoksia. Oikeassa tilanteessa todennäköisesti 

niitä tulisi kehittää tai komponentteja ei voisi niihin mennä. Lopulta siis isoimmat 

haasteet pesulaprosesseissa on selvittää, missä irrotettuja komponentteja säily-

tetään pesun ajan, missä mahdollisia virtalähteitä ladataan, missä ne laitetaan 

takaisin kiinni, miten älytekniikan toimivuutta testataan ja missä pienemmät sekä 

isommat viat voidaan korjata. (Material manager, haastattelu, 10.5.2023; director 

concept development & sustainability, haastattelu, 16.5.2023; head of operations 

development, haastattelu, 26.5.2023) 

Vaate tarkistetaan aina viikkauksen yhteydessä, jolloin samassa vaiheessa voisi 

olla loogista kiinnittää irrotetut komponentit ja tarkistaa älytekniikan toimivuus ai-

nakin pikaisesti kytkemällä laite päälle ja peittämällä valoanturi. Onko ESD-vaat-

teiden tavoin tarvetta syvällisemmälle tarkastukselle harvemmilla väliajoilla (head 

of operations development, haastattelu, 26.5.2023)? Tällöin on tiedettävä, miten 

vaatteen toimivuus määritellään, miten se tarkistetaan, miten korjattavat viat kor-

jataan ja miten muiden vikojen ilmetessä toimitaan. Tämän kaiken selvittäminen 

tarvitsee paljon työtä, ja tietojen jakaminen vaatii paljon koulutusta ja ohjeistusta 

(sevice owner of digital solutions, haastattelu, 25.5.2023).  

Toimivuustestien suunnittelun lisäksi on mietittävä, pitäisikö jossakin valmiiden 

työpisteiden lomassa tai erillisenä työpisteenä olla tilaa tullauksesta siirretyille uu-

delleen kiinnitettäville komponenteille. Todennäköisesti pisteelle on mahduttava 
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myös varakomponentit ja korjaamiseen sekä testaamiseen tarvittavat työkalut. 

(Head of operations development, haastattelu, 26.5.2023.) Riippuen mahdollisen 

korjauksen tarpeesta ja prosessikehityksen ratkaisuista, voi olla tarvetta saman-

laiselle lisätilalle pesulavaraston puolella pesulatuotannon puolen lisäksi. Sinne 

tälläkin hetkellä lähetetään isompia korjauksia vaativia vaatteita. 

Tapausesimerkin vaatimat irrotukset, kiinnitykset, testaukset, korjaukset ja mah-

dolliset muut muutokset käsittelytavoissa, kuten viikkaustekniikassa, väistämättä 

vievät enemmän aikaa kuin normaalin työvaatteen käsittelyssä. Tämä myös vai-

kuttaa vaatteen hintaan. (Director concept development & sustainability, haastat-

telu, 16.5.2023; head of operations development, haastattelu, 26.5.2023.) Muu-

ten pesulaprosessit säilyvät todennäköisesti rakenteellisesti tavoitteen mukaan 

suhteellisen muuttumattomina.  

Tähän kappaleeseen sisällytetään myös huomio vaatteen säilytyksestä pesula-

varastossa. Jotkut komponentit voivat ajan kanssa kärsiä ja menettää toiminta-

kykynsä. Esimerkiksi akulle ei välttämättä tee hyvää olla pitkään tyhjillään ja säh-

köä johtavien materiaalien hapettuminen vaikuttaa negatiivisesti niiden kykyyn 

johtaa sähköä. Testeissä olisi todennäköisesti tutkittava, kuinka nopeasti tämmöi-

set asiat vaikuttavat liian negatiivisesti tapausesimerkin kaltaiseen tuotteeseen. 

7.6 Jälkikäsittely 

Kuten aiemmin esiteltiin, Lindström Oy:llä on tavoitteena kierrättää kaikki 100 % 

käyttämistään materiaaleista vuoteen 2025 mennessä, minkä vuoksi jälkikäsittely 

tulee olemaan koko ajan kasvavassa roolissa heidän toimintaansa. Tämän ta-

voitteen näkökulmasta heidän toimintaansa ei oikein sovi tekniset komponentit, 

jotka eivät tällä hetkellä ole kierrätettävissä ja saattavat vaikeuttaa tekstiilimateri-

aalien kierrätystä. (Material manager, haastattelu, 10.5.2023.) Tässä teoreetti-

sessa tapauksessa oletetaan kuitenkin, että on oltu valmiita kehittämään ta-

pausesimerkin kaltainen tuote siitäkin huolimatta ja nyt tutkitaan, miltä sen jälki-

käsittely saattaisi näyttää. 
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Kuvio 10. Lindström Oy:n työvaatteen jälkikäsittely 
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Tähän tutkimukseen kerätyn aineiston pohjalta jälkikäsittelyn rakenne jäi kaikista 

epäselvimmäksi, miksi sen kuvaaja keskittyy enimmäkseen pesulan näkökul-

maan. Viikkaukseen saakka poisheitettävätkin vaatteet käyvät läpi normaalit tul-

laus-, pesu- ja kuivausvaiheet. Viikkauksesta ne lähetetään pakkauksen sijaan 

pesulavarastoon korvautukseen, eli Lindström Oy:ssä käytetyin termein risan-

vaihtoon. Siellä tehdään viimeinen arvio vaatteen kunnosta, tilataan sille tarpeen 

mukaan korvaava vaate ja heitetään tiensä päähän tullut vaate lajiteltavaksi. Vä-

reittäin ja materiaaleittain lajitellut vaatteet viedään Resterille, joka tekee niistä 

kierrätyskuituja ja raakamateriaaleja. (Director concept development & sustaina-

bility, haastattelu, 16.5.2023.) 

Isoimmat kysymykset jälkikäsittelyssä tämän teoreettisen tapauksen kannalta 

ovat: minkä kuntoinen älytekniikka todetaan käyttökelvottomaksi, missä proses-

sin vaiheessa päätös sen pois heittämisestä tehdään ja minne se lajitellaan (ma-

terial manager, haastattelu, 10.5.2023; director concept development & sustaina-

bility, haastattelu, 16.5.2023). Mahdolliset tulevaisuuden standardit voivat määri-

tellä rajoja älytekniikan hyväksyttävälle toiminnalle. Tämän tiedon pohjalta yksin-

kertaisimmillaan älytekniikan voi arvioida käyttökelvottomaksi, jos toisessa äly-

tekniikkakokonaisuudessa toimivan virtalähteen kanssa valot eivät syty kuten pi-

tää. Jonkun pitäisi kuitenkin osata arvioida, milloin on kannattavaa yrittää älytek-

niikkaa korjata sen poisheittämisen sijaan.  

Voiko arvion ainakin irrotettavien komponenttien toimimattomuudesta tehdä jo 

vaatteen ollessa tullauksessa, jolloin niitä ei tarvitsisi välttämättä siirtää muualle 

kuin lajitteluun? Se vaatisi tiedon tarpeesta testata niitä jo siinä vaiheessa, ja tul-

laajallakin pitäisi olla välineet siihen. Viikkaaja mahdollisena yleisenä testaajana 

voisi sen tehdä, jonka jälkeen vaihtoehtoina on vielä joko laittaa irrotettavat kom-

ponentit lajitteluun ja lähettää vaate risanvaihtoon tai lähettää kaikki risavaihtoon 

siellä arvioitavaksi ja lajiteltavaksi. Kysymys on siitä, että mihin lisätyön aiheutta-

man rasitteen voi siirtää ilman, että prosessien rakenne joutuu epätasapainoti-

laan ja syntyy pullonkauloja. 
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Tapausesimerkin kaltainen liivi on todennäköisesti pyrittävä palauttamaan alku-

peräiseen muotoonsa ilman älytekniikkaa ennen Resterille lähetystä. Siksi on sel-

vitettävä mihin komponentit voi laittaa jo pesulan tiloissa. Ainakin akkuja ja paris-

toja kierrätetään jo Lindström Oy:n puolesta, eli tapausesimerkin virtalähde voi 

olla kasvattavana osana sitä jätevirtaa. Niiden helpon vaihtamisen mahdollistava 

älytekniikan rakenne jopa tukee sitä. (Material manager, haastattelu, 10.5.2023; 

director concept development & sustainability, haastattelu, 16.5.2023.) Nykyi-

sessä mallissa Rester on pystynyt ottamaan vastaan vetoketjullisia, napillisia ja 

vähän hiilikuitua sisältäviä vaatteita. Tämä voi tarkoittaa sitä, että esimerkiksi säh-

köä johtavat langat ja neppariliittimet sopivat heille myös. (Material manager, 

haastattelu, 10.5.2023; director concept development & sustainability, haastat-

telu, 16.5.2023.)  

Jäljelle jää siis aikaisempien oletuksien mukaan liivissä kiinni olevat LED-valot ja 

virtalähteen kanssa irrotettavat komponentit eli valoanturi ja mikro-ohjain. Toden-

näköisesti kiinnitys estäisi LED-valojen kannattavan irrotuksen pesulaproses-

seissa, jolloin suunnitteluprosessin aikana tulisi selvittää Resterin tai jonkin muun 

kierrätyslaitoksen kanssa, onko mahdollista kierrättää tekstiilimateriaalia niiden 

kanssa tai sopisiko niiden irrotus heidän prosesseihinsa. Jos jäljelle jääneitä kom-

ponentteja ei voi kierrättää, pitää ottaa selvää hyväksytäänkö ne energiajätteeksi 

vai pitäisikö ne pahimmillaan laittaa kaatopaikalle (material manager, haastattelu, 

10.5.2023). 

8 Johtopäätökset ja luotettavuuden arviointi 

Vaikka lähtökohta tälle tutkimukselle oli koko Lindström Oy:n työvaatteen elin-

kaaren prosessien tutkimus ja kehitys, sai huomata, että lopulta lähes kaikki 

saatu tieto keskittyy nimenomaan suunnitteluun ja sen aikana selvitettäviin asioi-

hin. Tämän vuoksi tutkimuksen painopiste löytyi tuotelähtöisestä prosessisuun-

nittelusta. Kokonaisvaltainen elinkaaren tutkimus antoi kattavan määrän tietoa 

siitä, mitä todella pitää ottaa huomioon jo suunnitteluvaiheessa ennen kuin voi-

daan olla varmoja, onko kehittelyn alla olevaa tuotetta kannattavaa ja mahdollista 

toteuttaa.  
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Tässä opinnäytetyössä ei otettu kantaa siihen, nähtäisiinkö tapausesimerkin kal-

taisen tuotteen toteuttaminen todellisuudessa kannattavana Lindström Oy:n nä-

kökulmasta. Kuitenkin on varmasti pääteltävissä, että se vaatisi paljon priorisoin-

tia ja resursseja, kuten aikaa ja rahaa. Siitäkin huolimatta mikään ei suoraan vii-

tannut siihen, etteikö se olisi täysin mahdollista. Esimerkiksi isompi hinta voidaan 

olla valmiita maksamaan, jos tuote todella ratkaisi akuutteja ongelmia. 

Koska tässä tutkimuksessa viitekehyksenä on toiminut prosessikehityksen ide-

ointivaihe, voidaan todeta, että mikään idea ei sinällään ole epäluotettava tai luo-

tettava. On erittäin mahdollista, että konkreettisemmista ideoista osa on lähem-

pänä ja osa kauempana todellisuudesta, jos prosessikehitystä lähdettäisiin jatka-

maan tästä. Pyrkimyksenä onkin ollut antaa yleispätevä kokonaiskuva mahdolli-

sista prosessikehityksen vaihtoehdoista ja niiden selvittämiseen vaadittavista toi-

menpiteistä, jotka ovat nousseet aineistosta.  

Yksilöhaastattelut Lindström Oy:n ammattilaisten kanssa ovat epäilemättä anta-

neet monta realistista näkökulmaa työvaatteen elinkaaren tämänhetkisistä pro-

sesseista. Haastatteluissa lähes ainoana tekniikan päälle vähän ymmärtävänä 

tutkija on saattanut kuitenkin ohjata ammattilaisten näkökulmia tapausesimerkkiä 

ja sen vaikutuksia arvioidessaan. Samoin tietenkin aineistoa analysoidessaan ja 

tulkitessaan on tutkija voinut tehdä johtopäätöksiä omien ennakko-oletustensa ja 

ymmärryksensä pohjalta. Tästä ei välttämättä ole haittaa ideoinnin kannalta, 

mutta joku muu tutkija erilaisella kokemuksella saattaisi saada haastatteluista eri-

laista aineistoa ja aineistosta erilaisia ideoita. 

Positiivisesti yllättävää oli, että jokainen asiantuntija ryhtyi avoimesti miettimään 

tapausesimerkin mahdollisia vaikutuksia heidän työnkuvaansa tai Lindström Oy:n 

muihin prosesseihin, vaikka monilla ei ollut aiempaa kokemusta älykkäistä vaa-

teratkaisuista. Huomioitavaa oli myös, että monet esittivät samantyyppisiä ideoita 

ja kysymyksiä, mikä voi kertoa Lindström Oy:n prosessien olevan hyvin pitkälle 

suunniteltuja ja valmisteltuja uusien ideoiden toteuttamiseksi. Tällöin aineistosta 

on voinut hyvinkin nousta realistiset raamit mahdollisille prosessikehityksen jat-

kolle. 
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9 Tutkijan pohdinta 

Tutkimusaihe oli mielestäni erittäin mielenkiintoinen ja ajankohtainen, ja luulta-

vasti siksi siihen syventymiseen oli helppo löytää motivaatiota ja uusia innostavia 

näkökulmia. Työ, työharjoittelututustumispäivät ja haastattelut tukivat kaikki toisi-

aan yrittäessäni ymmärtää paremmin Lindström Oy:n toimintaa ja rakennetta ko-

konaisuutena. Aiempi kokemukseni älykkäistä tekstiiliratkaisuista myös mahdol-

listi keskittymisen vain prosessikehityksen ratkaisujen etsimiseen ja ideointiin yh-

dessä asiantuntijoiden kanssa.  

Isosta aineistosta huolimatta tuntuu, että paljon jäi liian kevyelle käsittelylle ja 

useampia ihmisiä olisi pitänyt haastatella aidosti kokonaisvaltaisen elinkaaren 

selvityksen saavuttamiseksi. Esimerkiksi vaatesuunnittelijan, raaka-aine- ja ma-

teriaalituotannosta vastaavien ja Resterin asiantuntijoiden tiedot olisivat antaneet 

vielä lisää näkökulmia tähän opinnäytetyöhön. Kuitenkin aihe oli helposti paisuva, 

ja tähän oli tehtävä raja. 

Tämän opinnäytetyön tapauksen pohjalta olisi mahdollista syventyä myös tuote-

vastuuseen ja kaupallisen konseptin rakentamiseen. Tuotevastuun osalta voisi 

tutkia, minkälaisia juridisia vaateita on Lindström Oy:llä varmistaa älykkään työ-

vaateratkaisun turvallinen käyttö ja minkälaisessa vastuussa he olisivat erilai-

sissa sen mahdollisesti aiheuttamissa vaaratilanteissa. Kaupalliseen konseptoin-

tiin kuuluisi tapausesimerkin kustannusten ja hinnan laskeminen sekä myymisen 

mahdollistavien asioiden selvittäminen ja järjesteleminen. Näistä voisi saada pal-

jon sisältöä jatkotutkimuksiin vaatetusalan lisäksi myös muilla aloilla. 

Isoimmat haasteet tämän tutkimuksen aikana ilmenivät joissakin haastatteluissa. 

Liian vähäisen ennakkovalmistautumisen vuoksi en aina heti ymmärtänyt haas-

tateltavan työnkuvaa tai minulla oli hieman vaikeuksia saada keskustelu käyntiin 

ensimmäisten kysymysten jälkeen. Tätä olisin voinut ehkäistä ennakkoon tutus-

tumalla paremmin haastateltavan työnimikkeeseen ja työnkuvaan sekä mietti-

mällä niiden pohjalta useampia keskustelua herättäviä jatkokysymyksiä. 
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Kuitenkin joka kerta alkuvaiheen vaikeudet onneksi ylitettiin ja jokaiselta haasta-

teltavalta sain arvokasta tietoa.  

Tulokset mahdollisista ratkaisuvaihtoehdoista ovat lopulta minun ja haastatelta-

vien omien kokemusten ja johtopäätösten pohjalta syntyneitä ideoita, jotka on 

muodostettu teoreettisen viitekehyksen pohjalta.  Vaikka näitä ideoita ei suo-

raan voi hyödyntää yritystoiminnassa, voivat ne antaa hyvän pohjan seuraavalle 

tutkijalle tai prosessikehitykseen perehtyneelle ryhtyä edelleen ideoimaan, tes-

taamaan ja luomaan oikeasti toimivia ratkaisuja ja prosessikarttoja älykkäiden 

vaateratkaisujen toteuttamiseksi. Samalla voisi olla mielenkiintoista miettiä, kei-

den kaikkien Lindström Oy:n työntekijöiden työnkuvaan tämänkaltaisen ratkai-

sun toteuttaminen voi vaikuttaa. Tästä voisi saada mahdollisen jatkotutkimusai-

heen. 

Tämän opinnäytetyön jälkeen minun on tarkoitus tehdä projektina prototyyppi ta-

pausesimerkin kaltaisesta älykkäästä työvaateratkaisusta Lindström Oy:lle. Jos 

prototyyppi valmistuu, olisi mahdollista jatkotutkimuksena syventyä konkretian ta-

solla esimerkiksi pesula- ja käyttötestaukseen, mistä saisi myös yhden tai use-

amman mielenkiintoisen opinnäytetyöaiheen. 
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Liitteet 

Informointilomake 

Lindströmin älykkäiden työvaatteiden elinkaaren prosessikehitys 
 
Pyyntö osallistua tutkimukseen 
 

Pyydän sinua osallistumaan Vaatetusalan AMK -tutkinnon opinnäytetyöhön liit-
tyvään tutkimukseen, jonka tarkoituksena on kehittää Lindström Oy:n toimintaa 
älykkäiden työvaatteiden kehittelyssä. Tutkimuksen perusperiaatteisiin kuuluu, 
että opinnäytetyö tehdään yrityksen toimeksiannosta ja yhteistyössä niiden 
henkilöiden kanssa, joita opinnäytetyö tai sen tulokset koskevat. Kuvaan tässä 
tiedotteessa tutkimusta ja osuuttasi siinä. Kun olet perehtynyt tähän tiedottee-
seen, voit vielä esittää minulle kysymyksiä tutkimuksesta. Sen jälkeen voit halu-
tessasi antaa suostumuksen tutkimukseen osallistumisesta.   

 
Vapaaehtoisuus 
 

Tutkimukseen osallistuminen on täysin vapaaehtoista. Voit myös keskeyttää tut-
kimukseen osallistumisen koska tahansa syytä ilmoittamatta. Vaikka keskeyttäi-
sit tutkimukseen osallistumisen tai peruuttaisit antamasi suostumuksen, tietoja, 
jotka on kerätty sinusta ennen ilmoitusta osallistumisen keskeyttämisestä tai 
suostumuksen peruuttamisesta, voidaan kuitenkin käyttää osana tutkimusai-
neistoa. 

 
Tutkimuksen tarkoitus ja toteuttaja 

 
Tämän tutkimuksen tarkoituksena on löytää kehitystavoitteita ja -ratkaisuja ole-
massa oleville työvaatteen elinkaaren prosesseille, jotta älykkäiden vaateratkai-
sujen toteutus olisi mahdollista ja kannattavaa. Älykkäillä vaateratkaisuilla tar-
koitetaan vaatteen ja teknisen komponentin, eli sähköisen osan tai laitteen, yh-
distelmää. 
 
Tutkimus toteutetaan Metropolia ammattikorkeakoulun AMK-tutkinnon opin-
näytetyönä, jossa opiskelija Miisa Törmänen toimii vastuullisena tutkijana. Tutki-
mustyötä ohjaa lehtori Ülle Liesvirta. Työ tehdään Lindström Oy:n toimeksian-
nosta. 

 
Tutkimusmenetelmät ja toimenpiteet 
 

Tutkimus kestää noin viisi kuukautta. Tutkimuksen aikana tehdään haastatteluja, 
joiden avulla selvitetään, minkälaisia työvaatteen elinkaaren prosesseja ollaan 
kehittämässä, millaisissa rajoissa niitä voidaan kehittää ja miten älytekniikan li-
sääminen työvaatteeseen saattaa niihin vaikuttaa. Haastattelut äänitetään 
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haastateltavan annettua siihen luvan. Rekisteröityä haastatellaan kerran, mutta 
haastattelun jälkeen on mahdollista täydentää vastauksiaan. 

 
Tutkimustuloksista tiedottaminen 

 
Opinnäytetyö on julkinen dokumentti, joka tullaan julkaisemaan internetissä 
vapaasti käytettävissä olevassa Theseus-tietokannassa. 
 
 

Lisätiedot  
 

Halutessasi lisätietoja tutkimuksesta voit esittää kysymyksiä opinnäytetyön teki-
jälle tai ohjaajalle. 

 
Tutkijoiden yhteystiedot 

Opinnäytetyötekijä: Miisa Törmänen 
Puh. ************* 
Sähköposti: miisa.tormanen@metropolia.fi  
 
Opinnäytetyön ohjaaja: Lehtori Ülle Liesvirta 

Metropolia Ammattikorkeakoulu Oy /Vaatetusalan tutkinto-ohjelma 

Sähköposti: Ulle.Liesvirta@metropolia.fi 

 
  

mailto:miisa.tormanen@metropolia.fi
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TUTKIMUKSEN TIETOSUOJASELOSTE: HENKILÖTIETOJEN KÄSITTELY TUTKIMUKSESSA 
 

Henkilötietoja käsitellään voimassa olevan tietosuojalainsäädännön mukaisesti.  
 

Tutkimuksen rekisterinpitäjä 

 
Rekisterinpitäjällä tarkoitetaan tahoa, joka yksin tai yhdessä toisten kanssa mää-
rittelee henkilötietojen käsittelyn tarkoitukset ja keinot. Tässä tutkimuksessa 
henkilötietojen yhteisrekisterinpitäjinä toimivat opiskelija Miisa Törmänen, Met-
ropolia Ammattikorkeakoulu ja toimeksiantajaorganisaatio Lindström Oy. 
 

Yhteisrekisterinpitäjien vastuut  
 

Kun Metropolia Ammattikorkeakoulu, opinnäytetyöntekijä ja toimeksiantajaor-
ganisaatio toimivat yhteisrekisterinpitäjinä, rekisterinpitäjän vastuu on opinnäy-
tetyöntekijällä Metropolia Ammattikorkeakoulun ohjauksessa ja rekisteröidyn 
informoimiseen tarvittavien henkilötietojen luovutuksesta vastaa toimeksianta-
jaorganisaatio.  

 
Opinnäytetyöntekijä 
• vastaa Metropolian ohjeistuksen mukaisesti henkilötietojen käsittelystä nii-

den elinkaaren ajan 
• päättää henkilötietojen käsittelyssä käytettävistä työvälineistä Metropolian 

ohjeistuksen mukaisesti. Kun opinnäytetyöntekijä käyttää Metropolian tarjo-
amia välineitä ja/tai tallennusalustoja, Metropolia vastaa tarjoamiensa väli-
neiden ja tallennusalustojen tietoturvasta, laatii henkilötietojen käsittelysopi-
mukset järjestelmäntoimittajien kanssa sekä huolehtii muista asianmukai-
sista teknisistä ja organisatorisista toimenpiteistä. 

• vastaa Metropolian ohjeistuksen mukaisesti rekisteröidyn informoinnista 
sekä rekisteröityjen oikeuksien toteuttamisesta 

• vastaa Metropolian ohjeistuksen mukaisesti GDPR:n artiklan 14 mukaisesta 
rekisteröidyn informoinnista tilanteissa, joissa henkilötietoja hankitaan muu-
alta kuin rekisteröidyltä itseltään  

 
Toimeksiantajaorganisaatio 

• vastaa rekisteröidyn oikeatasoisten henkilötietojen luovutuksesta arvioides-
saan yhdessä opinnäytetyöntekijän kanssa haastatteluun kutsuttavia ja an-
taessaan luvan yhteydenottoihin 

• vastaa rekisteröidyn informoinnista organisaation näkökulmasta 
 
Voit kysyä lisätietoja henkilötietojen käsittelystä rekisteripitäjän yhteyshenkilöiltä 

 
Metropolia Ammattikorkeakoulun tietosuojavastaava: Tuulia Aarnio 
Sähköposti: tietosuojavastaava@metropolia.fi  
 
Kumppaniorganisaation Lindström Oy tehtävän haltija: Harri Puputti, laatujohtaja 
Puhelin: +358 40 580 7894 
Sähköposti: Harri.Puputti@lindstromgroup.com 

mailto:tietosuojavastaava@metropolia.fi
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Opinnäytetyöntekijä: Miisa Törmänen 
Puhelin: *********** 
Sähköposti: miisa.tormanen@metropolia.fi  
 
 

 
Tutkimuksessa sinusta kerätään seuraavia henkilötietoja 

 
Etunimi, sukunimi, työsähköposti, ammattinimike, työtehtävät 
 

Tutkimuksessa kerättyjä henkilötietoja on kerätty seuraavista lähteistä 
 

Suurin osa henkilötiedoista on saatu toimeksiantajaorganisaatio Lindström Oy:n 
opinnäytetyötä ohjaavalta Teemu Uusitalolta 

 
Henkilötietojen suojausperiaatteet 

 
Henkilötietoja, lukuun ottamatta ammattinimikettä ja työtehtäviä, ei jaeta ke-
nenkään muun kuin toimeksiantajaorganisaatio Lindström Oy:n opinnäytetyön 
ohjaajan, sinun ja opiskelija Miisa Törmäsen kanssa. Sähköpostien osalta henki-
lötiedot ovat opiskelijan puolesta Gmailin kaksivaiheisen tunnistautumisen ja 
Googlen tietosuojakäytäntöjen suojaamia. Kasvokkain haastateltaessa muita 
henkilötietoja kuin ammattinimike ja työtehtävät ei sisällytetä äänitteeseen. Täl-
löin suostumus haastatteluun annetaan kirjallisesti. Etähaastattelun tapauk-
sessa suostumus ja sen mukana sinun nimesi sisällytetään äänitteeseen, joka ää-
nitetään Teams-työkalulla. Tällöin äänite on oman käyttäjätunnuksen vahvuu-
den ja Microsoftin tietosuojakäytäntöjen suojaamia. Äänitteitä säilytetään opis-
kelijan omassa puhelimessa, tietokoneella ja muistitikulla enintään siihen asti, 
että opinnäytetyö on hyväksytty. Äänitteitä haastattelutilanteista ei julkaista. 
Muita henkilötietoja kuin ammattinimikettä ja työtehtäviä ei käytetä litteroin-
nissa ja opinnäytetyössä. 

 
Henkilötietojen käsittelyn tarkoitus 
 

Etunimi ja sukunimi ovat vain tunnistamista varten yhteydenotoissa ja haastat-
teluaineiston käsittelyssä suullisesti toimeksiantajaorganisaation ohjaajan 
kanssa. Työsähköposti on vain yhteydenottoja, haastatteluaikataulujen sopi-
mista ja haastatteluihin liittyviä kysymyksiä ja täydennyksiä varten. Ammatti-
nimikettä ja työtehtäviä käytetään samoihin tarkoituksiin kuin nimiä. Sen lisäksi 
ammattinimikettä ja työtehtäviä hyödynnetään itse opinnäytetyössä haastatel-
tavien erottamiseksi toisistaan, heidän taustansa kuvailuissa ja haastatteluvalin-
nan perustelussa. 
 

Henkilötietojesi käsittelyperuste on suostumus, jolloin sinulla on rekisteröitynä seuraavat 
oikeudet 
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Koska henkilötietojasi käsitellään tässä tutkimuksessa, olet rekisteröity tutki-
muksen aikana muodostuvassa henkilörekisterissä. Rekisteröitynä tärkeimmät 
oikeutesi ovat: 

• saada informaatiota henkilötietojen käsittelystä 

• tarkastaa ja oikaista itseäsi koskevia tietoja 

• peruuttaa antamasi henkilötietojen käsittelyä koskeva suostumus, 

HUOM: suostumuksen peruuttamiseen mennessä kerättyjä tietoja voi-

daan silti käyttää osana tutkimusaineistoa 

• poistaa tietosi (esim. jos peruutat antamasi suostumuksen) tai rajoittaa 

tietojesi käsittelyä 

• tehdä valitus tietosuojavaltuutetun toimistoon, jos katsot, että henkilö-
tietojasi on käsitelty tietosuojalainsäädännön vastaisesti 

Oikeutta tietojen tarkastamiseen, oikaisuun, poistoon ja käsittelyn rajoittami-

seen ei kuitenkaan ole, jos henkilötietoja ei käsitellä tutkimuksessa tunnisteelli-

sina eikä rekisterinpitäjä pysty tunnistamaan rekisteröityä. 

Voit käyttää oikeuksiasi ottamalla yhteyttä opinnäytetyöntekijään / rekisterinpi-

täjän edustajaan. 

Tutkimuksessa kerättyjä henkilötietoja ei käytetä profilointiin tai automaattiseen päätöksen-
tekoon 
 
Tutkimuksen kestoaika (henkilötietojen käsittelyaika) 
 

Opinnäytetyön arvioinnin valmistuminen lisättynä puolella vuodella (=aika opin-
näytetyön arvosanan oikaisuvaatimukselle). 6.2.2023-31.12.2023 
 

Mitä henkilötiedoille tapahtuu tutkimuksen päätyttyä? 
 

Edellä kerrotun henkilötietojen käsittelyajan päätyttyä henkilötietosi tallennus-
muodosta riippumatta tuhotaan lukuun ottamatta tietoja, jotka suostumuksel-
lasi on sisällytetty julkaistavaan opinnäytetyöhön (mahdolliset suorat lainaukset 
ja yksilöidyt tiedot lähdeluettelossa). 
 

Tietojen siirtäminen tutkimusrekisteristä 

 
Gmail, Google, yhteydenottoja varten 
Teams, Microsoft, etähaastatteluja varten 

 
Henkilötietoja ei siirretä EU:n tai ETA-alueen ulkopuolelle  
 

Henkilötietojen käsittely aineistoa analysoitaessa ja tutkimuksen tuloksia raportoitaessa 
 
Kerättyjä tietoja ja tutkimusaineistoa käsitellään luottamuksellisesti lainsäädän-
nön edellyttämällä tavalla.  
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Haastatteluäänitteet litteroidaan kirjalliseen muotoon Word- tai Teams-työka-
lulla ja teemoitellaan opiskelijan omalla koneella Word-työkalulla. Valmiissa 
opinnäytetyössä voi esiintyä haastateltavien ammattinimikkeestä ja työtehtä-
vistä tietoa perustellakseen valintaa kutsua heidät kyseisen opinnäytetyön tutki-
mukseen mukaan ja avatakseen heidän näkökulmaa vastauksiinsa. Haastatelta-
vien luvalla voidaan esittää myös suoria lainauksia haastatteluvastauksista. 
Työn lähdeluettelossa haastatellut esitetään ammattinimikkeen mukaan. 
 
Äänitteet säilytetään opiskelijan omassa puhelimessa, tietokoneella ja muistiti-
kulla enintään siihen asti, että opinnäytetyö on hyväksytty. Tämä tarkoittaa, 
että äänitteet nauhoitetaan kasvokkain puhelimella tai etähaastattelussa 
Teams-työkalulla, siirretään litteroitavaksi ja analysoitavaksi tietokoneelle ja tie-
tokoneen rikkoutumisen varalta kopioidaan muistitikulle. Aineisto tuhotaan 
poistamalla, kun opinnäytetyö on hyväksytty. 

 

Suostumuslomake 

Tutkimuksen nimi: Lindströmin älykkäiden työvaatteiden elinkaaren prosessikehitys 
 
Tutkimus toteutetaan Metropolia ammattikorkeakoulun AMK-tutkinnon opinnäytetyönä, jossa 
opiskelija Miisa Törmänen (puh. ***********, sähköposti: miisatormanen@gmail.com & 
***************) toimii vastuullisena tutkijana. Tutkimustyötä ohjaa lehtori Ülle Liesvirta 
(sähköpostiosoite: Ulle.Liesvirta@metropolia.fi).  
 
Minua ________________________________ on pyydetty osallistumaan yllämainittuun tutki-
mukseen, jonka tarkoituksena on löytää kehitystavoitteita ja -ratkaisuja olemassa oleville työ-
vaatteen elinkaaren prosesseille, jotta älykkäiden vaateratkaisujen toteutus olisi mahdollista ja 
kannattavaa. 

 
Olen saanut riittävät tiedot tutkimuksesta ja henkilötietojeni käsittelystä. Olen saanut tiedot-
teen tutkimuksesta sekä tietosuojaselosteen. Olen ymmärtänyt saamani tiedot ja haluan osal-
listua tutkimukseen. 
 
Ymmärrän, että osallistumiseni on vapaaehtoista ja voin peruuttaa tämän osallistumissuostu-
mukseni koska tahansa syytä ilmoittamatta. Ymmärrän, että minulla on oikeus peruuttaa suos-
tumukseni henkilötietojen käsittelyyn tietosuojaselosteessa kuvatulla tavalla. Olen tietoinen 
siitä, että mikäli keskeytän tutkimuksen tai peruutan suostumuksen, minusta keskeyttämiseen 
ja suostumuksen peruuttamiseen mennessä kerättyjä tietoja voidaan käyttää osana tutkimus-
aineistoa. 

 
Ymmärrän, että julkaistavassa opinnäytetyössä voi esiintyä suoria lainauksia haastatteluvas-
tauksistani ja tietojani esitetään lähdeluettelossa muodossa, josta selviää ammattinimikkeeni.  
 

mailto:miisatormanen@gmail.com
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Vahvistan allekirjoituksellani  

• osallistumiseni tähän tutkimukseen 

• suostumukseni henkilötietojeni käsittelyyn.  

 

 
_____________, ____ . ____. _______ 
 

Allekirjoitus: ______________________________________ 
 
 
Tutkija säilyttää tämän suostumuksen opinnäytetyön ajan. Suostumus tuhotaan viimeistään, 
kun opinnäytetyön arvioinnista on kulunut 6 kuukautta.  
 
Alkuperäinen allekirjoitettu tutkittavan suostumus sekä kopio tutkimustiedotteesta jäävät tut-
kijan arkistoon. Kopio allekirjoitetusta suostumuksesta annetaan tutkittavalle. Tyhjät/anonyy-
mit lomakkeet lisätään opinnäytetyön liitteisiin. 
 
 
Sanallinen suostumus 
 
 
Minä [N N] haluan osallistua Miisa Törmäsen tekemään tutkimukseen Lindströmin älykkäiden 
työvaatteiden elinkaaren prosessikehitys ja annan suostumukseni henkilötietojeni käsittelyyn 
tutkimuksen tietosuojaselosteessa kuvatulla tavalla.  
 
 

Asiantuntijahaastattelun ja aineiston analyysin teemataulukko 

 


